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&-SULINIS MELUOJA. -TVIRTINA DIPLOMATAI«

RAGINA VESTI AUSTRALIETES, BET 
LIETUVIAMS PATINKA LIETUVAITĖS

Beveik kiekviena tremtinių stovykla gauna 
laiškų iš tolimiausių pasaulio kampų

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

Dabar, kaip iš tremties gyvenimo jau daugiau pasitaiko iš­
emigravusių, tai kiekviena tremtinių stovykla lyg būtų virtusi 
viso pasaulio centru, arba sovotišku štabeliu, kur suplaukia iš 
visur žinios. Siūlų siūlais kiekviena tremtinių stovykla rišasi su 
pasaulio kontinentais, nes jau iš įvairių įvairiausių valstybių 
gaunami laiškai.

Kas vienur ar kitur išvyko, tie likusiems rašo laiškus. Ir 
kaip čia nerašyti, jei pasiliko ar tėvai, ar broliai, ar sesers, ar 
šiaip geri bičiuliai, su kuriais visą karo metą teko vargą vargelį 
vargti. Juk kaip kurie tokie bičiulystės ryšiai krauju pašlak- 
štyti.

Kariuomenė užžima kasyklas NEI MASKVOJE, NEI PARYŽIUJE SU 
RUSAIS DAR NEPAVYKO SUSITARTI

Stalinas tvirtina, kad vakarų valstybės 
ruošiasi karui prieš Sovietų Sąjungą

ĮDOMŪS ĮSPŪDŽIAI Iš 
AUSTRALIJOS

Kada tai apie ją mažiausia 
žinių/ turėta, o dabar iš tenai 
bene daugiausia laiškų sulau­
kiama.

Ir visai nenuostabu. Tenai iš­
vyko daug apsukraus išprusin­
to jaunimo.. Tenai atsidūrę sa­
vųjų veik nerado, nes tenykštė 
mūsų išeivijos kolonija mažutė, 
vos kelių šimtų žmonių ir tai 
įvairiose vietose gyvena.

Tai nėra su kuo vietoje įspū­
džiais dalintis, nėra draugystės, 
kur liuosą laiką galėtum pra­
leisti, tai rašo saviems, o be to 
toksai tolimas kraštas ir kartu 
savotiškas — yra apie ka ra­
šyti.

Suprantama, pirmieji įspū­
džiai nepilni, kartais apgaulin­
gi, ar klaidingi, bet veik visuo­
met jie metą šešėlį ateities į- 
spūdžiams ir jie pirmųjų įspū­
džių varsą tolydžiai dažomi.

VIENU METU SUSITUOKĖ 
NET 7 POROS

Gyventi galima. Tik štai te­
nykščiai anglai keisti žmonės. 
Atrodo, lyg jie bijotų, kad at­
vykusių keletas šimtų lietuvių 
emigrantų juos nenutautintų ir 
ko gero Australija nevirstų 
Nauja ja Lietuva.

Taip jau rūpestingai, atsidė­
ję stengiasi pavieniai atvyku­
sius apgyvendinti, ir atsiranda 
savotiškų piršlių tuoj viengun- 
giems išpiršti vietos mergužė­
les į žmonas. Tokių vedybų jau 
būta, bet jau esama ir savotiš­
ko atsparumo.

Atvykusieji jaunieji, pajutę 
tą savotišką atmosferą, staiga 
vienu ypu savų tarpe septyne­
tas vedybų sukrovė. Australų 
veidai ištyso, pajuto kieto rie­
šuto esama. Bet mandagumas 
mandagumu palieka — džiau­
gės tokios vestuvinių progos 
sulaukę.

AUSTRALIJOJE SPAUSDINA 
LAIKRAŠTĖLĮ

Ir jau pirmą kartą Australi­
jos gyvenime pasirodė lietuvių 
kalba, tiesa kol kas ratatorium 
spausdinamas periodinis leidi­
nys. Jis gimė pusiau laukinėse 
gyvenimo sąlygose, nes to laik­
raštėlio redaktoriai palapinėje 
gyvena.

Australijos Lietuvio bendra­
darbiai visi kietą darbą dirba 
ir liuoslaikiu skausmuose gim­
do spausdintą lietuvių kalba 
žodį.

Juk tai žinomi ir praminti 
lietuvių spaudos kančių takai.

V.
—Korėjos kariuomenė išlais­

vino Yosu. Tvirtinama, kad 
sukilimo metu gyvybės neteko 
apie 1000 žmonių.

Britų unijos priešin­
sis komunistams

LONDONAS, spal. 28 d..^ 
Britų darbininkų unijų taryba 
šiandien nutarė paskelbti karą 
komunistams.

Ji sako, kad komunistai, ver­
giškai ir niekšiškai tarnaudami 
Maskvai, bando išardyti Angli­
jos ir Europos planą ūkiui at­
statyti.

Arthur Deakin, Pasaulio Dar­
bininkų Unijų Federacijos pir­
mininkas, parbiškė, kad organi- 
uoti britų darbininkai pasi­
trauks iš tarptautinės organiza­
cijos, jei komunistai nebus su­
valdyti.
ĮSAKĖ SUVALDYTI ARTHUR 

HORNERĮ
Angliakasių unijos vadovybė 

šiandien pasmerkė sekretoriaus 
Arthur Hornerio elgseną. Horn­
er pasiuntė prancūzų angliaka­
siams kurstančią telegramą.

Nutarimas liepia jam nesiim­
ti panašių provokatoriškų žing­
snių, jei nenori būti pašalintas 
iš sekretoriaus pareigų.

Deakin aštriai kritikavo Pa­
saulio Federacijos sekretorių L. 
Saillant, kuris glaudžiai bendra­
darbiauja su komunistais.

* Šimto milijonų 
metų žuvis

WASHINGTON, D. C., sp. 28 
d. — Dr. D. H. Dunkle parsi­
vežė iš Wyoming valstijos šim­
to milijonų metų žuvies griau­
čius.

Dr. Dunkle tyrinėjo Wyo­
ming srityje buvusios jūros 
dugną. Jis apskaičiuoja, kad 
prieš šimtą milijonų metų nuo 
šiaurės Ledyno iki Meksikos 
įlankos buvo sūraus vandens 
jūra. Tos jūros dugne yra rasti 
žuvies griaučiai.

Utah srityje jis rado prieš 
500 milijonų metų gyvenusių 
žuvų liekanų.

Leon Blum atsakė 
John Lewisui

PARYŽIUS, sp. 28 d.—So­
cialistų vadas Leon Blum 
pareiškė, kad John Lewis la­
bai blogai informuotas apie 
padėti Prancūzijoj.

Prancūzų valdžia nesikė­
sina į angliakasių interesus, 
ji juos gina nuo svetimos 
valstybės agentų.

Dauguma Prancūzijos an­
gliakasių nori grįžti į darbą, 
bet komunistai, siekdami 
politinių tikslų, griauna ka­
syklas, kenkia angliakasiams 
ir neleidžia atstatyti krašto 
ūkio.

NAUJJENU-ACME Telc-DhiH"
Prancūzų kariuomenė užima Somain anglies kasyklas. Streikuojantys angliakasiai laiko iš­

kėlę raudonas vėliavas.

Vėliausios ŽiniosSUKILO KITA PERU PROVINCIJA, 
VALDŽIA SIUNČIA KARIUOMENE 

<_•

Marylando valstija gali duoti darbo 1,500 ' 
išvietintųjy, ji laukia atvykstančiųjų

LIMA, Peru, sp. 28 d. — Pre­
zidentas Luis Bustamante pa­
skelbė, kad šiandien sukilo Ąre- 
quipa provincija.

Sukilimui vadovauja pulk. 
Manuel Odria, kuris savo laiku 
buvo krašto vidaus reikalų mi- 
nisteris. Valdžia siunčia kariuo­
menę į sukilimo sritį.

Išaiškinta, kad Limos ir sos­
tinės srityje stovį daliniai yra 
ištikimi valdžiai. Valdžia tikisi 
numalšinti ir Arequipa sukilė­
lius, kaip ji numalšino Callao 
uosto sukilėlius.

Gerai tvarko išvie- 
tintų reikalus

BALTIMORE, Md., sp. 28 d. 
— Marylando valstija galėtų 
siųsti savo atstovą į Europą iš- 
vietintiems atrinkti, ji turi vis­
ką paruošusi juos priimti ir į- 
kurdinti, spaudai pareiškė Wil­
liam F. Laukaitis, gubernato­
riaus Lane paskirtos komisijos 
pirmininkas.

Komitetas nutarė pasiųsti at­
stovą į uostus, kad būtų priim­
ti norintieji vykti į Marylandą 
ir tapti jos piliečiais.

Pasiųstieji turėtų prižiūrėti, 
kad atvažiavusieji būtų nuvežti 
į jiems skirtas vietas ir kelio­
nėje nereikėtų bereikalingai 
vargti.

REIKALINGI 300 
DARBININKŲ

Laukaitis nurodė, kad pus­
antro tūkstančio tremtinių len­
gvai galėtų gauti darbo Mary­
lando ūkiuose.

Valstijos darbo įstaiga jau 
gavo 300 pareiškimų, kuriuose 
žmonės reiškia pageidavimą 
gauti išvietintųjų.

Daugelis klausia tarnaičių, 
bet šis klausimas dar turi, bū­
ti išaiškintas su valstybės de­
partamentu. Pagal dabartinius 
patvarkymus tarnaitės negalės 
įvažiuoti.

ŠIANDIEN KOMITETAS 
POSĖDŽIAUS

Gubernatoriaus sudarytas ko­
mitetas šiandien susirinks įvai­
rių reikalų aptarti.

Kaip žinome, Laukaitis yra 
paskirtas komiteto pirmininkas.

Lenkus jame atstovauja A. 
Gregorius ir Ed. Kowzan, uk­
rainiečius — J. Marash, žydus
— Abr. šusterman, lietuvius — 
kun. Casimir F. Keydash, estus
— John Rosmann, čekus — 
Mrs. August Klecka.

8 vokiečių genero­
lai nusikalto

NIURENBERG, Vokietija, sp. 
28 d. — Amerikos karo teismas 
šiandien pripažino kaltais 8 vo­
kiečių generolus.

Toje pačioje byloje buvo adm. 
Otto Schnienwind, bet jis ištei­
sintas. Teisti karo vadai nusi­
žengė tarptautiniems įstaty­
mams, nedavė reikalingos pro­
tekcijos civiliams.

Manoma, kad šiomis dieno­
mis teismas paskirs nuteistie­
siems bausmę, k

Nutarė livkiduoti 
filipinų skautus

MANILA, Filipinų salos, sp. 
28 d. — Patirta, kad J. V. karo 
vadovybė nutarė likviduoti 
taip vadinamus filipinų skau­
tus, kurie ištisus dešimtmečius 
taip ištikimai ir glaudžiai ben­
dradarbiavo su amerikiečiais.

Dabar šią karo organizaciją 
sudaro ape 29,000 vyrų, kurie 
karo metu vedė kovą prieš ja­
ponus.

Filipiniečių prezidentas nori 
įjungti juos į naujai sudarytos 
valstybės kariuomenę, bet 
skautai nenori. Iš Amerikos 
jie gaudavo didesni atlygini- 
rrtą, negu filipiniečiai moka 
savo kareiviams.

—Doris Duke jau prašo skir­
ti ją ir Dorfirio Rubirosą, ne­
gali su juo sugyventi. Ji skai­
toma turtingiausia Amerikos 
moteris.

—Vokiečių paštas ir geležin­
keliai nepajėgia apmokėti iš­
laidų.

—Švedų valdžia nutarė pri­
imti moteris karo tarnybon.

—Nežiūrint į sovietų provo­
kacijas, Amerikos karo jėgos 
stovės Berlyne, — vakar pa­
reiškė J. V. karo vadovybė. — 
Jos stovės tol, kol vakarų Vo­
kietija pajėgs pastoti kelią ko­
munizmui.

—Sovietų kareiviai krečia 
kiekvieną vežimą, įvažiuojantį į 
vakarų sektorius. Rusai neįlei­
džia maisto i demokratiniu val­
stybių kontroliuojamas sritis.

—Stuttgarte 40,000 vokiečių 
vakar protestavo prieš aukštas 
kainas, jie išdaužė kelių kratų 
tuvių langus. Amerikos karei­
viai turėjo atstatyti tvarką, du 
kariškiai sužeisti. Nukentėjo du 
vokiečių policininkai.

—6 kiniečių divizijos bėga iš 
Mandžiūrijos. Valdžia deda pa­
stangas išgelbėti tankus, sun­
kiąją artileriją ir kitus moder­
niškus ginklus, neseniai gautus 
iš J. Valstybių.

—Kanada sutinka tartis su 
Vakarų Europos Sąjungos val­
stybėmis dėl karo sutarties, sa­
ko oficialus pranešimas. Kana­
da pageidauja, kad prisijungtų 
Islandija ir Airija.

—Vakar Švedija, Airija ir 
Danija pasirašė paskolos sutar­
tis su J. Valstybėmis. Tvirtina­
ma, kad šiandien panašią sutar­
tį pasirašys Italija.

—Nobelio premiją paskyrė 
šveicarų chemikui Paul Mueller.

—Sviesto kainos vakar dar 
kartą nukrito.

—Stalinas sako, kad Bramu- 
glia turėjo parašytą susitarimą 
dėl Berlyno, bet vakarų valsty­
bės jį atmetė. Ernest Bevin pa­
reiškė, kad britų valdžiai ne­
žinomas joks susitarimas Pary­
žiuje.

Nematomų žvaigž­
džių spinduliai

CANBERRA, Australija, sp. 
28 d. — Mokslininkai mano, 
kad nematomos žvaigždės 
siunčia radijo spindulius. Mi­
nėtos žvaigždės gali būti užgę- 
susios ir sušalusios, bet radijo 
spindulius jos dar tebeleidžia.

Specialiai paruošti prietai­
sai gauna daug spindulių iš 
Cygnus žvaigždyno.

Amerikos, Australijos, Ang­
lijos ir Prancūzijos astronomai 
seniai tyrinėja iki šiol nema­
tytas žvaigždes.

WASHINGTON, D. C., spal. 
28 d. — Valstybės deparamen- 
tas šiandien paskelbė, kad Sta­
lino padaryti pareiškimai apie 
susitarimą dėl Berlyno blokados 
yra neteisingi. Nei Maskvoje, 
nei Paryžiuje demokratinių val­
stybių atstovams nepavyko su­
sitarti su sovietų valdžia.

Maskvoje Stalinas pasižadėjo 
atšaukti Berlyno blokadą. Jis 
pats pasiūlė ambasadoriams 
Berlyno pinigų klausimą paves­
ti ekspertams. Kai klausimas 
buvo perekltas į Berlyną, tai 
sovietų karo vadai visai neno­
rėjo kalbėti apie blokados at­
šaukimą, jie reikalavo teisės 
kontroliuoti kiekvieną Berlynan 
ir iš Berlyno skrendantį lėktu­
vą. Jie norėjo kontroliuoti vi­
sus Berlyno pinigus. Stalinas 
čia sulaužė' savo pažadą, karo 
vadams reikalingo įsakymo ne­
davė.

Paryžiuje nebuvo jokio susi­
tarimo. Paryžiaus pasitarimų 
pagrindan buvo padėtas neutra­
lių valstybių pasiūlymas, bet 
sovietų valdžia jį atmetė. Mc 
Dermott pareiškė, kad “Balto­
joj Knygoj” paskelbti faktai 
apie pasitarimus Maskvoje ir 
Berlyne atitinka tikrenybę. Sta­
lino pareiškimai netikslūs.

MASKVA, Rusija, sp. 28 d. 
— Amerika ir Didžioji Brita­
nija ruošiasi karui prieš Sovie­

SIŪLO PAVARTOTI EKONOMINES 
SANKCIJAS PRIEŠ IZRAELĮ 

Nori priversti žydus atiduoti arabams 
Negev srityje atimtas teritorijas

PARYŽIUS, spalio 28 d. — 
Didžioji Britanija ir Kinija 
šiandien pasiūlė Jungtinėms 
Tautoms vartoti ekonomines 
sankcijas Palestinoje.

Tvirtinama, kad Prancūzija, 
Belgija ir Kanada yra pasiry- 
žusios remti britų ir kiniečių 
pasiūlymą. Yra pagrindo many­
ti, kad ir J.A.V. rems šį pasiū­
lymą.,

Jungtines Tautos įsakė Irzae- 
liui ir arabams grįžti į tas po­
zicijas, kurias laikė prieš porą 
savaičių.

ŽYDAI SUTINKA TARTIS 
SU EGIPTIEČIAIS

Izraelio užsienio ministeris 
Moiše šertok pareiškė, kad žy­
dai nesitrauks nė vienos pė­
dos.

Žydai iš viso šiuo reikalu ne­
nori vesti jokių pasitarimų su 
Jungtinių Tautų paliaubų komi­
sijos atstovais, bet jie mielu 
noru sutiks tartis su egiptie­
čiais.

Negev srityje buvo egiptie­
čių kariuomenės daliniai, žy­
dams pavyko juos išblaškyti, 
todėl jie mano, kad su egiptie­
čiais jiems pavyktų susitarti.

SANKCIJOS PRIVERS KEISTI 
POLITIKĄ

Jungtinėse Tautose vyrauja 
įsitikinimas, kad sankcijos prieš 
Izraelį galėtų juos priversti ati­
duoti paskutinėm dviem savai­
tėm užgrobtas teritorijas.

Britai su kiniečiais nenori 
vartoti karo jėgos prieš Izrae-’ 

tų Sąjungą, todėl jos ir įteikė 
skundą saugumo tarybai, šian­
dien pareiškė premjeras Josifas 
Stalinas. Amerikos, britų, pran­
cūzų ir sovietų atstovai Mas­
kvoje jau buvo susitarę dėl Ber­
lyno blokados, bet vėliau atsi­
sakėt nuo minėto susitarimo. 
Vėliau buvo susitarta Paryžiu­
je, bet ir šio susitarimo nesilai-* 
kė.

Komunistų partijos dienraš­
tis “Pravda” Stalino užklausė 
apie tarptautinius santykius. 
Stalino atsakymai duoti į mi­
nėto laikraščio klausimus, šian­
dien jie paskelbti visoje sovie­
tų spaudoje ir kartojami per ra­
diją.

Stalinas kritikavo 6 neutra­
lias valstybes, jos esą remian­
čios Amerikos karo pastangas. 
Jis puolė ir Winston Churchillį, 
kurį skaito didžiausiu karo kur­
stytoju.

PARYŽIUS, spalio 2’8 d. — 
Šiandien paskelbti Stalino pa­
reiškimai apie pasitarimus Ber­
lyno blokadai atšaukti neatitin­
ka tikrenybei, tvirtina diploma­
tai. Tai yra ne kas kitas, kaip 
paprasta sovietų valdžios pro­
paganda, taip vykusiai Višin­
skio varoma Jungtinėse Tauto­
se. Stalinas kartoja tuos pačius 
“argumentus”, kuriuos Višin­
skis: vartojo tarptautinės orga­
nizacijos posėdžiuose.

lį, todėl jie ir siūlo sankcijas.
Iki šio meto britai, prancūzai 

ir kiniečiai dar nepripažino Iz- 
raeliaus. J.V., Sovietų Sąjunga 
ir visa eilė kitų valstybių jau 
pripažino žydų valstybę.

Amerikai reikia nau­
jo kongreso

TAUNTON, Mass., sp. 28 d. 
— J.A.Valstybėms reikia ne 
naujo prezidento, bet naujo kon­
greso, — šiandien vietos gyven­
tojams pareiškė prezidentas 
Trumanas.

Jis sako, kad prezidentui rei­
kalingas kongresas, kuris pra­
vestų įstatymą namų statybai 
ir suvaldytų kylančias kainas.' 
1774 metais trylika kolonijų iš­
kėlė laisvės vėliavą, šių rinki­
mų metu gyventojai turi išlais­
vinti kongresą nuo republiko- 
nų.

Bostone Trumanas vakar pa­
reiškė, kad jis nieko bendro su 
komunistais neturėjo ir neturi, 
šiuo reikalu republikonų skel­
biami gandai yra prasimany­
mas.

—Egiptiečiai pasiuntė Izrae­
liui ultimatumą pasitraukti iš 
Negev srities; arabai puls 48 
valandų laikotarpyje, jei ulti­
matumas nebus patenkintas. 
Arabų lakūnai vakar išmetė 
bombas Telavive.

—Adm. Leahy nori išeiti at­
sargom Jis yra prezidento Tru- 
mano patarėjas.



RAUDONUOSIUS
Torontas .. . Tai*, sakyčiau, 

tartum Kanados lietuvių komu­
nistų sostine... Mat, čia yra lei­
džiamas jų “oficiozas” “liūdnas 
balsas,” čia jie turi ir savo 
“kremlių,” kuris randasi 160 
Claremont St. Iš. to “kremliaus”' 
ir sklinda visokiausia propagan­
dinė komunistų “apšvieta,” ku­
ria gali laisvai naudotis visi tie, 
kurie garbina savo gimtojo kra­
što nelaisvę ir kurie savo min­
tis rikiuoja Maskvos link. Tas 
pats “kremlius,” kaip jau žino­
ma, pradėjo leisti ir propagan­
dinę “literatūrą” knygų pavida­
lu. Pirmasis toks jų žingsnis — 
tai “šedevriška” brošiūra “Lie-

• Susirinkimas 
Pagerbimo 
SIMON 1

MURRAY
Republikonų Kandidato į 

Auditor of Public Accounts

Dievo Apveizdos 
Parapijos Svetainėje 

18th ir So. Union Avė.

Sekmadienj, Spalio 31
3:00 valandą popiet

Dalyvaus Povilas šaltimie- 
ras ir jo WGES Radio šta­
bas. Dainų Kavalieriai — 
muzikas Stanley Rakas ir 
Polkų Karalių Kapelija. Bus 
gardus Monarch alus ir vis- 
kas dykai.

Visi lietuviai iš visur da­
lyvaukite nadėli j spalio 31 
dieną, 3 valandą po pietų.

NESI VĖLUOKITE!

tuva Naujam Gyvenime...”
Tačiau šiuo kartu ne apie vi­

sus Toronto komunistus lietu­
vius norėjau rašyti, bet norėjau 
pasisakyti kaip mes, du buvę 
dipukai, pakliuvome į “svečius” 
pas komunistus ir kaip jie mus 
“švietė...”

Buto vaizdas pas proletariato 
atstovą...

Reikalas mus vertė trumpai 
užsukti pas vieną komunistuo­
jantį lietuvį Toronte, tad mes 
taip ir padarėme. Šis proletaria­
to diktatūros ištikimasis tarnas, 
pasirodo, vis dėlto, gyvena nuo­
savam name. Butas gražiai ap­
statytas. Mums buvo pasiūlyta 
sėsti į “easy-chair’us.” Prieš 
mūsų akis stovėjo stalelis, ant 
kurio gulėjo visi “pažangiosios” 
spaudos ekzemplioriai: ir “Vol­
gos vilnis,” ir “Nelaisvė,” ir 
“Liūdnas balsas...”

Pasirodo, kad šeimininkas 
Toronte turi net dvejus nuosa­
vus namus. Ten pat radome 
dar ir kitą jo draugą, taip pat 
komunistuojančiųjų sluoksnių, 
kuris yra taipogi nuosavų na­
mų savininkas. (Geri proleta­
rai !...)

Na, tie “gerbiamieji draugai” 
ir pradėjo mus “šviesti.” Nors, 
pradžioje, jie, vis dėlto, rado 
reikalo pabrėžti, jog, anaiptol, 
jie nekomunistai, tik taip jau 
“pažangūs...” (Kažkodėl daugu­
ma iš jų dabar komunisto var­
do itin kratosi. Matyt, nujaučia, 
kad artinasi laikas, kuomet ir 
komunistai susilauks tokio liki­
mo, kokio susilaukė nacini.,.).

Nelaukti! pamokų sūkuryje...
Pats šeimininkas, matyt, bu­

vo pasiėmęs uždavinį “apšvies­
ti” mus iš vienos srities, o “sve­
čias” svečius — iš kitos. Taigi,

EAU CLAIRE, WIS. — Pavaizdavimui “Gražuolės ir Žvėries” buvo panaudota Gertrude 
Baumann (po dešinei). Jai tada gal neatėjo ir Į galvą, kad tai blogas prajovas. Baumann ir 
jos 18 metų bernužėlis Raymond Smith buvo nužudyti golfo lošimo aikštėje. Piktadario iki 
šiol dar nepasisekė surasti.

ANTRADIENĮ VISI
BALSUOKIT

Lapkr. 2 d. rinkimai 
— visi balsuokite!

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
V1RŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimi? 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir sKaudejimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos

RYŠKŪS MOKYKLOMS NERTINUKAI, LOŠIMUI DŽEKETAI IR 
UNIFORMŲ PASIRINKIMAS.

K,

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į;

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22. ILLINOIS.

Apsimoka laikvti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalinga saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

$

A^O LOAN fiSSOMTION
1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1—3317
Atdara kasdien nuo 9 rv’o iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad, nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.t

ir pradėjo.
Šeimininkas teigė, jog Kana­

doje, atseit, “kapitalistiniame 
krašte,” ypač sunku darbinin­
kams. Jie visokiausiais būdais 
išnaudojami ir blogai gyvena... 
(“Vargšas” tas šeimininkas — 
ligi šiol “per didelį išnaudoji­
mą” tepajėgė tik dvejus namus 
nusipirkti...).

Gi antrasis—“svečias” mums 
ėmė pūsti miglą į akis, kad Lie­
tuvoj šiuo metu esąs labai ge­
ras gyvenimas. Kaip “pavyzdį,” 
jis mums papasakojo, kad, esą, 
jam “draugas” pasakojęs, jog 
Vokietijoj, Amerikiečių zonoj, 
vienam tremtiniui buvęs duotas 
rusų leidimas dviem savaitėm 
nuvykti į tarybinę Lietuvą ir 
pažiūrėti dabartinio gyvenimo. 
Po dviejų savaičių, esą, jis grį­
žęs atgal ir, nors turėjęs doku­
mentus išvykti į JAV, bet ten 
nebevykęs, o, pasiėmęs šeimą, 
išvykęs Lietuvon...

Kai buvo paklaustas kaip to 
tremtinio pavardė, kur jis gy­
venęs Vokietijoj ir pan. — jis 
atsakė nežinąs, tik jam lai pa­
sakojęs vienas “draugas...”

Vargšas žmogelis, “Stalino 
saulės” apakintasis — jis mėgi­
na tokias erezijas skelbti tiems, 
kurie puikiai žinome ir pažįsta­
me “bolševikų rojų.” Juk vi­
siems yra gerai žinoma, jog 
Maskva net diplomatiniams at­
stovams neleidžia kiek toliau iš­
važiuoti į Maskvos apylinkes. O 
čia tremtiniui bus leisto nuvyk­
ti už geležines uždangos ir grįž­
ti atgal, ten išlikus nepakartam 
ar neišsiųstam į Sibirą...

Dėl šito “naujojo profeso­
riaus,” kuris mus mėgino “ap­
šviesti,” norisi lik tiek pasaky­
ti, kad, kaip teko patirti, jis at­
vykęs Kanadon prieš apie dvi­
dešimt metų. Atvykęs pilkas 
kaimo bernelis iš Pajevonio 
apylinkės, kuris dargi buvęs ir 
pamaldus: ir rožančių kalbėda­
vęs, ir išpažinties eidavęs, be! 
čia, palaukęs Claremonto kur­
sus, pilkąją spalvą pakeitė Į 
raudoną ir pasidarė toks žino­
vas, jog drįsta net kitus švies­
ti...

Gi abu jie tvirtino, kad — 
kaip ne kaip — vis dėlto gi Lie­
tuva dabar esanti valdoma pa­
čių lietuvių. Kas dabar Lietuvą 
valdo — mes tą gerai žinome, 
tačiau, jeigu ir jūs norite su 
dabartinės Lietuvos valdovais 
susipažinti, tai leisime.

Prašome susipažinti...
(Pagal Vilniuje leidžiamą 

“Tiesą,” pastaruoju metu atsa­
kingoms pareigoms Lietuvoje 
yra paskirti šie “geriausi Lietu­
vos liaudies sunūs”: Andrejev 
— Paruošų Ministerijos įgalio­
tiniu. Pisariov — Ministrų Ta­
rybos Pirmininko pavaduotoju 
(tikruoju Lietuvos valdovu), 
Salinin — Lietuvos TSR proku­
roru, Sagadiejev — Klaipėdos 
Krašto prokuroru. Kožukov — 
Lietuvos geležinkelių viršinin­
ku, Čudajev — geležinkelių re­
ferentu. Trofimov — Lietuvos 
komunistų partijos sekretoriu­
mi, Mamajev.—žemės Ūkio mi­
nistru, Seliviorstov — Lietuvos

Aero Klubo Viršininfku, Jegorov 
— Kauno pramonės viršininku, 
Agarkov — Vilniaus švietimo 
viršininku, Zaks — Alytaus ap- 
skr. kolchozų viršininku, Chaja 
Grei — Utenos švietimo vedėja, 
Naidionov — Marijdmpolės tei­
sėju, Medviedev — Panevėžio 
apskr. teisėju. Tai tokie dabar 
Lietuvoj “nauji lietuviai” ir 
krašto valdytojai.

Baigiant, dar kartą tenka iš­
reikšti didelį nusistebėjimą, kad 
Kanadoje gyveną komunistų ba­
cilų apsėstieji lietuviai dar sten­
giasi užmesti savo nešvarią meš­
kerę ir ant tremtinių, tuo tarpu, 
kai pastarieji ir rudąją ir rau­
donąją diktatūras, kaipo dvy­
nius brolius, labai gerai pažįsta, 
nes išvietintųjų tarpe nėra nė 
vieno žmogaus, kuris nuo jų 
nebūtų vienokiu ar kitokiu bū­
du nukentėjęs,

Pranys Alšėnas

PAIEŠKOJIMAS
Ieško: kun. Petras Jonaitis,
Augsburg-Hochfeld,
D. P. Camp, Germany,
U. S. Zone.

Atvažiavusio į darbus Kana­
don: kun. A. Traškevičiaus.

Kas žinote minėto kun. A. 
Traškevičiaus adresą, prašau 
pranešti čia nurodytu adresu: 
B. čacutka, 39 Havelock Str., 
Toronto, Ontario, Canada.
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Toronto, Ont.,
SERGA TREMTINIŲ BIČIULĖ 

šiandien sužinojom, kad ser­
ga mūsų geradarė, p-ia Uršulė 
Cagarienė, gyvenanti Toronte, 
199 Westminster Ave. Tuojau 
nuvažiavome jos ’ aplankyti ir 
tikrai tą visada linksmą, nuo­
širdžią ir energingą tremtinių 
bičiulę ir darbščią visuomenės 
veikėją radom sergančią. Nors 
dėl skausmų gerklėje jai buvo 
sunku kalbėti, bet mus sutiko, 
kaip visada, su šypsena ir, už­
miršusi save, tuojau pradėjo 
klausinėti apie mus ir rūpintis 
mūsų reikalais, mūsų gyveni­
mu.

Tikrai nedaug yra tokiu ge- 
paširdžių žmonių, kaip p. Ur­
šulė ir jos vyras Antanas Ca- 
garai. Kiek žinome, be mūsų 
trijų, jie savo rūpesčiu ir pa­
stangomis sudarė dokumentus- 
afidavitus apie dvylikai asme­
nų, kurie beveik visi jau yra 
atvažiavę Kanadon. Jų rūpestis 
nesibaigia dokumentų sudary­
mu, bet ir atvažiavus jie trem­
tinius sutinka kaip savo arti­
miausius žmones: globoja, mai­
tina, suranda butą, parūpina 
darbą ir nuolat padeda savo 
gerais patarimais.

Labiausiai jaudina tas, kad 
ponai Cagarai tą visą daro 
kukliai, nesireklamuodasi. Kar­
tą paklausus, kiek jau asmenų 
jie iškvietė Kanadon, p. Caga­
rienė tik nusišypsojo ir atsakė: 
“Tegu nežino kairė, ką daro 
dešinė”, tuo atsakymu šalia 
tikrai krikščioniško gailestin­
gumo ir labdaringumo parody­
dama ir tikrai krikščionišką 
kuklumą. Kad daug tokių, at­
jaučiančių kilus varge ir skur­
dė, žmonių būtų čia! .
' Nuoširdžiai linkime poniai 
Uršulei Cagarienei kuo grei­
čiausiai pasveikti ir sustiprėti.

Dėkingi-,'
■—Alma ir Petras St.

1948m. spalių 24d>

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
!R KITUS RAGINKITE SKAI 
TYTI IR “PLATINTI

Kiekvienas pilietis-te 
privalo atlikti savo 

pareigą, balsuodamas 
rinkimų dienoje.

Geležinkeliečiai Rei­
kalauja 40 Valandų 
Darbo Savaitės

George E. Leighty, geležin­
kelių telegrafistų unijos prezi­
dentas ir 16 geležinkelių uni­
jų komiteto pirmininkas, parei­
škė, kad vienas opiausių ir ar­
timiausių tų unijų reikalavimų 
yra reikalavimas 40 valandų 
darbo savaitės. Šitos unijos at­
stovauja apie 1,000,000 darbi­
ninkų.

Geležinkeliečiai taipgi reika­
lauja 25 centų valandai algų pa­
kėlimo, pusantros algos už šeš­
tadienio darbą ir dvigubos al­
gos už sekmadienių ir šventa- 
dienų darbą.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

STOKIME UŽ ŽMONIŠKUMĄ
Balsuokime už

WILLIAM G.

STRATTON
Secretary of State

Tas drąsus kongresmonas išgirdo 
mūsų benamių brolių ir seserų 
šauksmą ir atėjo jiems į pagal- . 
bą. Jo paruoštas Displaced Per­
sons įstatymas—tų nelaimingųjų 
viltis. Visų visuomenės sluoksnių 
atstovai pareiškė jam padėką jo 
patarnavimą žmoniškumui.

SAMUEL CARDINAL STRITCH, Chicagos Arkivyskupas sako:
“Silpni mūsų šalies reikalavimai, kad kitos šalys įsileistų išvie- 

tintus asmenis, jei mes patys neparodome savo geros valios ir šir­
dingumo nepriimdami didesnio skaičiaus jų į savo kraštą.”

PHILLIP MURRAY, Pres. C. I. O. sako:
“Amerikos Jungtinės Valstybės turi vadovauti išvadavime tų 

žmonių nuo nepaprastai žiaurios ir savotiškos vergijos, į kurią juos 
įstūmė karas.”

MR. OWEN ROBERTS, buvęs Aukščiausiojo Teismo teisėjas, sako: 
“Mūsų moralė pareiga yra pagelbėti tiems išvietintiems’ asme­

nims. Apsileisti tame dalyke, reiškia nustoti vadovybės pasaulio 
reikaluose.

ADV. A. A. OLIS, Sanitary District Trustee sako:
“Mes norime atsikviesti į šią šalį mūsų gimines ir draugus, kurie 

kenčia Europoje. Mes užtikriname, kad jie niekad netaps valdžios 
įstaigų našta.”

ADV. JOSEP J. GRISK sako:
“Musų benamiai broliai turi rasti prieglaudą mūsų šalyje. Strat­

ton įstatymas yra žmoniškumo įrankis šiam tikslui atsiekti.”

WILLIAM GREEN, Pres. A. F. of L., sako:
“Kaip mes galime tikėtis pažangos demokratijos idealuose po vi­

są pasaulį, jei mes atsisakome duoti prieglaudos nukentėjusiems 
nuo totalitarines priespaudos?’’

Vote REPUBLICAN November 2, 1948
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Žinia jau pasklido. Visi jau kalba apie tai. Tai didžausias dalykas 
automobilių pasaulyje. The 1949 Kaiser-Frazer jau išleistas. Atvy­
kite ir pamatykite puikinusį automobilį. Automobilis šio šimtme­
čio. Nepraleiskite progos jo nematę. Atlankykite COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS šiandien ir pamatykite rytojaus automobilį—šian­
dien. Mažo karo ekonomija su didelio karo patogumais ir veikimu.

Jūs galite padaryti geriausį pirkinį pas

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DTSTRIBUTORIAL

K
H 
M

M 
M 
M 
ą 
M 
4 
M 
M

Geriausi nauji ir vartoti karai visoje šalyje čia yra jūsų pasidžiau- 
gimui tokiomis kainomis, kad jūs nusistebėsite. The COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS garantuoja, kad sutaupys jums pinigų.

Mes esame virš 30 metų biznyje.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS 
1340 W. 63rd STREET 

ALL PHONES: WAlbrook 5—3700.
M 
M 
M

ypatybes palengvins jūsų skaudėj) 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
ti. Vartokite jas taipgi nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niezejinri ligos vadinamos PoOKlA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščiu. Jos yra tinkamos vai­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos ii 
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
irder i:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

ČEMERYČIA ŠAKNYS 
čemeryčios šaknys, 
sakoma, yra galin- 
gas tonikas dėl pa­
geriu i m o apetito, 
dėl geresnio virš­
kinimo, ir, sakoma, 
priduoda galinges- 
cirkuliaciją. Čeme-

o

ne kraujo 
ryčia yra vartojama nuo dru­
gio, nuo gumbo, nuo geltligės, 
nuo škropulo ir nuo sukrekė- 
jimo kraujo, čemeryčios šak­
nys jau yra vartojamos per 
3000 metų, ir mūsų čemeryčia 
nėra sukapota, bet yra tokia, 
kaip užaugus. Supiaustykit če­
meryčios gerą šaukštą, įdėkit į 
keliškėlį užpilkit šiltu ar šal­
tu vandeniu ir už valandos ga­
lit gerti arba įdėkit unciją če­
meryčios į bonką vyno ar ariel­
kos ir galit gerti kada nori, 
čemeryčios svaras $1.35.

ALEXANDER’S CO.
So. Boston 27, Mass.

SENO, Ine
ENglewood 4—5028

UMSTO-S.U VILNIŲ I ŽSAk V 
MUS I VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONASpANGLLIA. 
P R ANŲ ii ZIJ A. IT ALI J A, OL AN 
DIJ A BELGIJA, ŠVEICARIJĄ/, 

v LENKIJĄ. ^ČEKOSLOVAKIJA, 
JUGOSLAVIJĄ

Maisto; siųntinęliąi APDRAUSTI: 
'draudimo” firmose; ^pristatymas r 
GARANTUOJAMAS Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa- 

ikely dingęs siuntinys, pakeičia, 
,mas-kiliię

■ < - ■ . ' . -'v.■ -i Ą- '
PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 

‘ DIENOS! I VISUS KRAŠTUS? 
Geriausi11 eksportiniai produktai.’ 
Pristatymas . vykdomas iš sa ndė-

•" lių ■Europojė: įfĄ?
......,.v.....Siunčiant . money order, čeki ar. 

»kt. mok.A priemonę/.tiksliai įniro 
dykite gavėjo adresą ir . užsako­
mu siuntinėlių5 tipo numeri uš: 
Galima užsakyti keli pakietėliai. 
tam pačiam gavėjui, z

‘ 2 sv. taukiT,LkitttdiniŲ.
No; 1 2 sv.bekono \ '-TV/ 

fin 2 sv. salami . desros
'o■’ 2 sv. kenuotos jautienos’

1 s v. pieno miltelių.P—ui I U ■ ■ ........■■■ ■»■!— I ■ ■
2 sv. bekono

' e Z-sv. kenuotos jautienos 
No. 2 : 2 sv. pietų Afrik. apeis.

[tn marmelado ,;
1 sv. cukraus .

v 1 sv. kavos pupelių
1 šv. šokolado, blocks■ ■ ■ - ■ ■ ■_

n... ; ta,,kų •

1 sv. kavoš f pupelių. -

9 SVARAI -'CUKRAUS

No. 5 • • - ■■ '
$’k.98 ? 9 SV.' KAVOS Pupelių

'■ —■.•'".v:
No. .6 4.5 sv. cokraus- į- 
$4-°® 4.5 sv. kavos pupelių .
—-—~~ -------T“
No. 7 200 .(^Mteifieįd . cigaFęcnj^- 
$2-°° (Išskiriant Vok, ir Italiją)

No. *8 16 sv. sūdytų silkių stati- 
-Tik j Vokietij;,.

No. 9 10 svfkyietinių miltų
'.%Ė.85 įfoMltepimd millejn

N„ 10 ž kbLono
<2 5V-kiaulinių- taukų b ?

I sv.šokvIado,T>lQCk5
^'>7^cukraua^^^x.^ r

1 sv. kavos pupelių.
■■ <■— 'i. ......

čia nurodytose kainose- įskaity­
tos persiuntimo, draudimo, ir kiŲ 

iflaiaos. . ;
Atskirai tanaincii<; su dranęijor 

mis. komitetais ir pavieniais 
mcflimi^ dči dJdesnwJ u?»kyrnųv

Nedelsdami šiandien pašiųskite 
savo gimiuemsč drąugąpis

i



Kanados Lietuvių Žinios
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VIENINGOJO KELIU
' (Iš TORONTO LIETUVIŲ VEIKLOS)

SPEC. “NAUJIENOMS” _ rašo — PRANYS ALŠĖNAS
Vienybė — galybė — taip sa­

ko gražus lietuvių priežodis. Su 
džiaugsmu tenka konstatuoti 
lakta, kad to priežodžio mintį, 
atrodo, labai gerai suprato To­
ronto lietuviai, ypač jų pačių 
neseniai išrinktoji Kanados Lie­
tuvių Tarybos Toronto skyriaus 
valdyba. Ji, kaip iš visko ma­
tyti, savo darbą pradėjo su di­
deliu ir gražiu pasišventimu ir 
intencija sujungti visus lietu­
vius į vieną ir nedalomą viene­
tą, kuris sėkmingai galėtų veik­
ti kultūrinėj bei visuomeninėj 
srity, o ypač Tėvynės atvadavi­
mo darbe.

Kanados Lietuvių Tarybos 
Toronto skyriaus narių visuoti­
nis susirinkimas buvo lik prieš 
trejetą savaičių, kuriame buvo 
išrinkta ir nauja skyriaus val­
dyba ir štai, naujai išrinktieji 
vadovaujamieji asmenys rado 
reikalo spalio 24 d. sušaukti ki­
tą narių susirinkimą, kuris pra­
ėjo gana sklandžioj ir darbin­
goj nuolaikoj. Apie šį susirinki­
mą čia ir noriu parašyti.

Susirinkimo atidarymas
Jį atidarė skyriaus valdybos 

pirmininkas p. B. Sakalauskas. 
Atidarydamas trumpai akcenta­
vo valdybos pastangas kiek ga­
lint daugiau kreipti dėmesio į 
suvienijimą visų Toronto lietu­
vių bendram darbui ir norą 
siekti, kad tas darbas būtų dir­
bamas nepartinės organizacijos 
— Kanados Lietuvių Tarybos 
rėmuose. Taipogi valdybos pir­
mininkas kvietė visus lietuvius 
rašytis skyriaus nariais, išsky­
rus, žinoma, tuos kurie nuėjo 
slidžiais, Maskvos diktuojamais 
keliais ir yra priešingi lietuvių 
laisvės kovai.

Susirinkimo pirmininku buvo 
išrinktas p. Matulaitis, sekreto­
riumi — p. Norkus.

Praeito susirinkimo protoko­
lą perskaitė p. O. Indrelienė. Po 
to sekė

Paskaita
Prelegentu buvo pakviestas p. 

Miliauskas, kuris savo kalboje

Kalbėtojo žodžiais, bet koks 
abuojumas, bent kokia apatija, 
ypač naujųjų ateivių, buv. DIP 
tarpe, yra jokiu būdu nepateisi­
nami, kai tiek darbo, tiek daug 
gyvybiškai svarbių uždavinių 
turime prieš akis...

—Jeigu turime valandėlę lai­
ko užeiti į kiną, nueiti į vaka­
rėlius — tai turėkime laiko ii 
visuomeniniam darbui, kuris 
itin tampriai rišasi su Tėvynės 
atvadavimo pastangomis... — 
taip toliau kalbėjo prelegentas.

Paskaitininkas kvietė visus 
lietuvius būti Kanados Lietuvių 
Tarybos nariais, remti savo pa­
stangomis valdybos darbą, ir tai 
daryli visiems, be jokių pažiūrų 
skirtumo, išskyrus raudonuo­
sius. Esą ne laikas rietis ir kri­
tikuoti vieniems kitų darbus ar 
iš anksto dalintis vyriausybės 
portfeliais, kol Lietuva nėra at­
vaduota.

—Kai bus laisva Lietuva — 
tuomet lipkime į sceną ir rink­
sime valdžią. O po tiek daug 
pamokų — mokėsime mes ją 
išrinkti. — pabrėžė kalbėtojas.

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv.

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv. 
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svaras KAVOS (pupelių) 
svaras kenuotos mėsos 
svaras CUKRAUS 
svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv. 
svarai kiaulinių taukų 
izieži. Šios rūšies siuntinius

5 svarai kiaulinių TAUKŲ i
2 svarai KAVOS (pupelių)

' 5 svarai CUKRAUS
. 2 svarai MĖSOS

1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS 8

Visi produktai aukščiausios rūšies ir š 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

MODERNIŠKI SEKLYČIOS SETAI
MŪSŲ GRAŽIAI 
IR TVIRTAI 
PADARYTI, 
SU PLIENINIAIS 
SPRINGSAIS IR 
DIRŽAIS.
ŠRUBINĖMIS VINIMIS 
PRIKALTI.

PIRKIT DABAR!

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: LA fayette 3 - 3516

Winnipeg, K&nada

Vincas Marcinkonis

— paskaitoje ypač gražiai nu­
švietė lietuvių pareigas ir tiks­
lus, kurie šiuo melu mums yra 
aktualiausi. Jo kalba, reikia pa­
sakyti, buvo ugninga, uždeganti 
ir kiekvienam lietuviui priduo­
danti naujų jėgų ir ištvermės 
veikti brangios Tėvynės atvada­
vimo labui. Nebuvo pagailėta 
vieniems ar kiliems ir karštes­
nio žodelio. Kalbėtojas pastebė­
jo, kad, vis dėlto, tie, kurie pa­
kliuvome į laisvą ir demokratiš­
ką Kanados kraštą, esame tūks­
tančiais kartų laimingesni negu 
tie, kurie vargsta, kovoja ri lie­
ja kraują likę okupuotoj Tėvy­
nėj arba tebegyvena kad ir 
tremties stovyklose. Tiems, ku­
rie kartais nusiskundžia vieno­
kiais ar kitokiais darbo sunku­
mais šiame krašte, jis siūlė įsi­
dėmėti kažkurio “dipuko” pasa­
kytus itin reikšmingus žodžius: 
“Išliekime mes čia, Kanadoje, 
tiek prakaito, kiek likusieji Lie­
tuvoje išlieja kraujo — tuomet 
bus viskas tvarkoj...”

Vincas Marcinkonis (Marcin­
konis) visai netikėtai mirė spa­
lių S d., o iškilmingai buvo pa­
laidotas spalių 16 d. Jo kūnas 
buvo pašarvotas Winnipeg© lie­
tuvių klubo salėje.

Velionis Marcinkonis buvo 
plačiai žinomas tarp vietos lie­
tuvių. Palyginti jis dar nebuvo 
senas žmogus, — gimęs rugp. 
15 d. 1602 m. Nemajūnų kaime, 
Seinų apskrityje. Į Kanadą jis 
atvyko 1928 m.

Plačiau apie velionį bei jo 
laidotuves buvo jau vakar rašy­
ta.

Dargi kalboje buvo siūlyta 
kaip galint daugiau kreipti dė­
mesio į jaunimo įjungimą į ben­
drą darbą kultūrinėje srityje: 
ruošiant programines pramo­
gas, steigiant vaidintojų trupes, 
suaktyvinant sportą, chorų dar­
bą ir pan. Gi visi veiklieji vie­
netai turi pasiduoti KLT dispo­
zicijai ir veikti koordinuotai.

Kalba buvo baigia reikšmin­
gais buv. Lietuvos Min. Pirmi­
ninko ir 3-čiojo Prezidento Dr. 
K. Griniaus žodžiais:

—Lietuviai, ypač šiuo tragin- 
gu mūsų tautai melu, turime 
apskelbti vieni kiliems amnesti­
ją ir tarpusavy būti ypatingai 
tolerantingi, nes tolerancija — 
yra kultūringų žmonių savybė...

Valdybos pirmininko 
pranešimas *

Valdybos pirmininkas p. Sa­
kalauskas savam pranešime pir­
miausia pranešė susirinkusiems 
naujosios valdybos pasiskirsty­
mą pareigomis. Jos šitaip atro­
do: Skyriaus pirmininkas — p. 
Sakalauskas, vice-pirm. p. Ži- 
žys, sekr. p. štuopis, parengimų 
veiklos vadovas — p. Januška 
ir nariai: p.p. Vasiliauskas ir 
Dervinis.

Skyriaus pirmininkas čia pat 
padėkojo senajai valdybai už 
jos veiklą, kurios pirmininku 
buvo p. M. Norkus.

Čia pat buvo pabrėžta, kad, 
kaip senajai, taip ir naujai val­
dybai yra sunkoka dirbti, nes 
dar neturima Kanados Lietuvių 
Tarybos statuto, kurio projek­
tas randasi Centre, Mon treaty, 
bet dar nepriimtas. Taipogi bu­
vo pabrėžta, kad Centro Valdy­
ba taipogi turi begales darbų, 
tačiau gal ir perilgai delsiama 
su statuto priėmimu. Nežiūrint 
to, kaip pranešėjas pareiškė, vis 
dėlto, Toronto skyrius dirbs, 
imdamas darbo pagrindu Lietu­
vos laisvės kovą.

—Tiesioginė kova dėl mūsų 
Tėvynės laisvės — vyksta ten, 
pavergtos gimtosios žemės miš­
kuose, kur liejasi kraujas ir au­
kojamos gyvybės ant Tėvynės 
Laisvės ^Aukuro, gi netiesioginė 
— visu intensyvumu turi vykti 
čia. — pabėžė skyriaus pirmi­
ninkas p. Sakalauskas.

Smulkiau apibrėždamas vei­
kimo gaires, p. pirmininkas pa­
brėžė, kad Lietuvos atvadavi­
mui — turime dėti visas pastan­
gas, taipogi neužmiršti ir savo

ANTRADIENI VISI
BALSUOKI!

Lapkr. 2 d. rinkimai 
— visi balsuokite!
Kiekvienas pilietis-tė 
privalo atlikti savo 

pareigą, balsuodamas 
r’nkhiuj dienoje.

brolių, sesių - likusių tremty­
je. Kanados lietuvių tarpe, esą 
turėtu būti nuolat ugdoma tau- 
line sąmonė, nes: “Nekurstoma 
ugnis—blėsta...” Naujosios val­
dybos tikslas — ir būsiąs toks 
kad žiūrėti ir neleisti Toronte 
gyvenantiems tautiečiams sosto 
Ii stagnacijos taške ir paskęst, 
kasdienybės rutinoj. Valdybos 
darbus ir pastangas — kvietė 
visus paremti.

Savo p.aneJme p. Saka’aus 
kas pažymėjo, kad valdyba, pei 
tą trumputį laiką, jau dirbo 
kiek galėjo. Valdybos ir vietos 
klebono pastangomis, Toronte 
jau įsteigta lietuvių pradžios 
mokykla, vyrų oktetas buvo nu­
vykęs į St. Thomas miestelį 
(Ontarijoj), kur išpildė progra­
mą vietos radiofone, taipogi tas 
pats oktetas, vadovaujamas p. 
Verikaičio ir tautinių šokėjų 
grupė, vadovaujama p. Bacevi­
čiaus, dalyvavo neseniai įvyku­
siame Hamiltone festivalyje. 
Jiems valdyba apmokėjo kelio­
nės išlaidas. Taipogi buvo pra­
nešta, kad valdyba didžiausiu 
tikslu yra užsibrėžusi ryškinti 
Toronto lietuvių namų — salės 
statybos klausimą. Namų pro­
jektą sudaryti esąs apsiėmęs 
inž. Ščepavičius. Kai bus paruo­
štas projektas ir ‘sudaryta są­
mata — tuomet tas viskas bus 
patiekta svarstyti bendram su­
sirinkimui. Čia pat buvo pabrėž­
ta, jog tai labai didelis darbas, 
prie kurio turėsime visi prisidė­
ti, kad, dedant plytą prie plytos, 
išaugtų namas, kur galėtumėm 
sutilpti visi.

Po pranešimo, dar išsiaikinus 
keletą klausimų, darbotvarkė 
baigėsi. Susirinkime dalyvavo 
apie 100 narių. Pabaigai buvo 
sugiedotas Tautos Himnas.

CENTRAL PATRICIA
Pereitą savaitę Central Patri­

cia aukso kasyklose įvyko ne­
laimė, kurioje skaudžiai nuken­
tėjo Petras Čiurlys. Čiurlys iki 
sutarties pabaigos beturėjo 2 
mėn„ o kaipo gerai žinantis ka­
syklos darbus jau dirbo sava­
rankiai.

Vieną dieną skyriaus vyres­
niajam paklausus aę Petras ga­
lėtų sunkiau prieinamoje vieto­
je nuskelti vertingas nuolaužas, 
Čiurlys sutiko ir ėmėsi darbo. 
Gan vargingose aplinkybėse da­
rant sutvirtinimus ir patoges­
niam priėjimui priestatą, teko 
aukštokai palypėti. Baigiant pa­
ruošiamuosius darbus ir netikė­
tai palietus išjudintą akmenį 
pradėjo byrėti lubos. Aštrios ir 
sunkios akmens skeveldros 
krisdamos nubloškė Čiurlį ir 
kartu ridenosi prie skylės, už 
kurios juodavo bedugnė. Dides­
nei nuolaužai užbrukus skylę, 
nelaimingasis buvo užverstas. 
Kiti darbininkai kartu buvę, ste­
buklingu būdu išliko beveik ne­
sužeisti. Davus pavojaus signa­
lą atvyko pagalba, kuri triūsė 
dvi valandas, kol išėmė čiurlį. 
Šalia lengvesnių sužeidimų, gy­
dytojas konstatavo nugarkaulio 
lūžimą.

Pirmą pagalbą suteikus vie­
toje, nukentėjęs lėktuvu buvo 
atgabentas į Toronto.

Dabar Čiurlys randasi Gene­
ral Hospital (College and Uni­
versity kampas), 223 kambary­
je.

Toronto lietuviai, ypatingai 
jo prieteliai barbergiškiai, pada­
rys gražų pavyzdį jį aplankyda­
mi. Sergančiajam labai nusibos­
ta, juo labiau nematant savo ar­
timųjų. S. M.
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[Shštytojij Balsai
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Pranešimas Cicero 
žmonėms

tt —- -------------------

Tokia antrašte yra išleistas 
pamfletas. Jis susidaro iš 8 pus­
lapių ir yra dalinamas vietos 
gyventojams.

Trumpai ir aiškiai išdėstyta 
ir nušviesta mūsų miestelio pra­
eitis ir dabartis. Pamfleto pa­
duodamus faktus ir mintis čia 
neįmanoma smulkiai pakartoti, 
todėl tik trumpai kai ką pasa­
kysiu.

Ne taip seniai “Berwyn-Ci-į imam bet kokį Grand Jury. Ir 
cero Life” ir Chicagos didla- po tuo pareiškimu jie padeda 
piai stambiomis raidėmis dieną | savo yardus, būtent Thomas E. 
iš dienos pyškino, jogei į Ci- Kaliai, Acting President; Jerry 
cero pareinančios Caponės die- Justin, Town Clerk; Jerry Do­
nos. Visi sujudo, piliečiai 'nusi- 1ezal, Town Collector; Leo Kas- 
minę kalbasi “ot ką mums duo- perski, Supervisor; John F. 
da naujai išrinkti valdininkai”. Kimbark, Assesor; Jerry Hole- 

.. Laikas betgi nestovi vietoje, cek, Trustee, ir Stanley Para, 
Septyni vyrai ne kopūstų gal-1 Trustee. v — D.
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Id STOTIES
W.GJE.S

PUIKIAUSI

EUR
COATS
PARDAVIMUI

Numažintam

kainomis4/5 QT. Zd piNT 

$1.26 1/2 PINT

EYES TIRED? Soothe and refresh them in 
seconds with two drops of safe, gentle 
Murine in each eye. You get—
QUICK RELIEF. Instantly your eyes feel re­
freshed. Murine's scientific blend of 7 in­
gredients cleanses and soothes eyes that 
are tired from overwork or exposure to 
sun, wind and dust. ę

MURINE ft
FOR YOUR EYES

Kasdien nuo 6:4$ vai. 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 ik 
vai. ryto.

Pirmadieniaie taipgi 7
vakare

Tiesiai iš dirbtuvės jums. Taip­
gi audekliniai kautai su kailiukų 
kalnieriais, pardavimui numažin­
tomis kainomis. Mes permode- 
liuojame jūsų senus furkautus ir 
jie išrodys kaip nauji. Furkautus 
priimam į mainus arba mes per­
kame už cash. Mes pritaikom bi­
te kokius kailiukus. Mes taipgi 
turime pardavimui puikias dreses 
bargenų kainomis. 31 metai kaip 
Bridgeporte. Teisingumas yra 
mūsų dalykų vedimas.

Fashion Fur Store
3305 So. Halsted St.

Tel. YA rds 7-6014

Išgirskite vėliausias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

NUO — SVAIGULIO, KOKTUMO, 
NEVIRŠKINIMO iš priežasties už- 
kietėjijno — vartokite pagalbai

Z. G. HERBS TEA No. 17
5 uncijų pakelis—$1.00

Ji taipgi yra kaipo stomachic tonic 
ir švelni, bet tikrai gera vidurių 
liuosuotoja, susidedanti iš 20 skir­
tingų žolių, vietinių ir importuotų. 
Ši visame pasaulyje žinoma skilvio 
arbata yra pagelbėjusi tūkstančiams 
žmonių per virš 40 metų.

DEPT. 15
3511 N. Lincoln Avė.

CHICAGO 13, ILL.

žiūrėjimas i ateiti 
ųužiūrėkit sau tiksi­
mą, bizni “retirement 
tikslui reguliariai 
"čia taupomi pinigai 
dendus. Ir jei isigipmas 
taupymo

® JOSIM M MOZERIS- Secretary

l8a Cm Set 
taieli Mfef From 

Tired Eyes
MAKE THIS SIMPLE TEST TWAY

RARE PRE-WAR QUALITY BLENDED WHISKEYThe straight whiskies in this product VVHIbKtY 
old. 35% straight whiskey 65%grain Or more
proof. 10% straight whiskey 5 yea s !l 86
whiskey 7 years old. Copyright 1Q4r ČLL>traight whiskey 6 years old w _____------------PRW 1948, Schenley Distiller

BARČUS
RYTINĖ RADIO

VALANDA

KAM KENTĖTI? RAŠYKITE 
TUOJAU PAS: ’

Z. G. STANIS CO.

- 8t ILL,—-PENKTADIEN., SPALIO 29, 1948 I 7 *

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išveziojame Chicagoje ir ® "

Amerikoje paštu. Suntaų.r^0^ Siunčiame į visus mi t 
siuntinius gausite per vi J 1 “testus

SKAMBINKITE TEL. FR ontler

PIVADr\K.T A « " A RAŠYKITE:

«22^SMbakeries
CMeago « ™

AKUS t ATEKl
moka dividendus, 

nuosavą TYa' 
Skirkit tara 

kiekvieną savaitę.
neša gerus divi-
- 3 uavcio yra

.... Girdas mes turime namų fr 
oanšavimo Planą, po “

taupysite čia pradini

■ v-

i

vos ir miestelio reikalai pilnoj 
tvarkoje. Samdinių algos laiku 
išmokamos. Politiniai priešai 

desperacijoj imasi rinkti peti­
cijai parašus.

Jie aiškina: “Rašykitės, bus 
sumažinti taksai”. Žmonėms to 
tik reikėjo: mažesni taksai! Ir 

[kitų dalykų gausiai pripasako­
jo parašų rinkėjai. Parašai gau­
nami gausiai.

Bus nepaprasti balsavimai 
'dėl miesto vardo ir tvarkos.
Miesto tvarka tai ne miestelio. 
Kas tikėjos mažesnių taksų, su­
silauks didesnių.

Dabartiniai septyni vyrai sa­
ko: “Ar gi mes visi klaidingi, 
o tik vienas teisingas?” Patik­
rinimui mūsų veiklos mes pri-

Specializuoįaniės
Greitu Palengvinimu
NUO — KRŪTINĖS SKAUDĖJIMO 
iš priežasties slogu—RAUMENŲ IR 
ROMATIŠKU SKAUSMŲ — SU- 
STYRUSIŲ IR SKAUDAMŲ RAU­
MENŲ, su pagalba prieš Įrituojantį 
veikimą ir perveriantį karštį su

STANIS ANALGESIK SALVE
2 uncijų džiaras—$1.00

Kuri susideda iš oil of cajeput, ole- 
resin capsicum, oil of Wintergreen, 
oil of eucalyptus, menthol ir kum- 
paro.

PAPRASTOS SLOGOS, kuomet se­
ka nuovargis ir galvos skaudai mos 
iš priežasties neveiklių vidurių eli­
minacijos, su vaistais viduriams su- 
liuosuoti ir šlapumą varyti.

SEVENTEEN TABLETS 
bandymui miera — 69c. 

šeimynai miera—$1.00
Jos susideda iš grynų miltelių eks­
traktų retai užeinamų ir importuo­
tų žolių r sustiprintos su vitami­
nais A-B-D ir G. Vartojamos nuo 
mažakraujystės—nėra dadėta cuk­
raus.
NUO—SKAUDĖJIMO, DEGINIMO, 
NUVARGUSIŲ IR SUTINUSIŲ KO­
JŲ IR IŠLENGVO PAŠALINANT 
KORNUS IR SUTRINIMUS—su pa­
galba minkštinančio komforto kojų 
plovimu su
STANIS IMPROVED FOOT SOAP 

7 treainentų šmotas—60c.
Jos taipgi .yra geros gyduolės 

nuo Athlete’s Foot.

i
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Antradieni Balsavimai
Beliko tiktai trys dienos iki rinkinių.
Priešrinkiminė kampanija baigiasi. Ji nebuvo įdomi, 

kadangi dauguma žmonių nemato aiškaus skirtumo tarp 
dviejų stambiųjų partijų, kurios varžosi dėl valdžios. Tu­
rinčių teisę balsuoti piliečių Jungtinėse Valstybėse yra 
virš 90 milionų, bet, gal būt, netoli pusė jų sėdės namie 
arba nenorės ištrūkti iš darbo, kadangi jie nepaiso, kas 
bus išrinktas.

Tačiau, kai žmonių išrinkti atstovai ir senatoriai 
kongrese išleidžia negerą įstatymą, tai visi skundžiasi. 
Jeigu žmonės nesirūpina, kad būtų išrinktas geras kon­
gresas, tai jie daro skriaudą sau ir kitiems. Demokrati­
joje kiekvienas pilietis neša atsakomybę už savo valdžios 
darbus. Blogas valdžias demokratinės šalys gauna tik dėl 
žmonių apsileidimo.

Kada žmonės nerodo susidomėjimo valdžios rinki­
mais, tai ir geras asmuo, patekęs į valdžią, negali atlikti 
kaip reikiant savo pareigų. Kiekvienas geras valdžios su­
manymas sutinka pasipriešinimą tų, kurie žmones išnau­
doja. Jeigu žmonės nepaiso, kas bus valdžioje, tai kokią 
teisę jie paskui turės reikalauti, kad valdžia rūpintųsi 
jų gerove? ,

Balsuoti privalo kiekvienas, nežiūrint kuriai partijai 
jisai pritaria. Jeigu nė viena partija nepatenkina balsuo­
tojo, tai reikia pasirinkti tą, kuri yra nors truputi ge­
resnė už kitas. Bet reikia balsuoti. Tai kiekvieno piliečio 
pareiga. .

Municipalinio Teismo Rinkimai
Lapkričio. 2 d. Chicagos žmonės rinks trečdalį Mu­

nicipalinio Teismo narių, t. y. 12 teisėjų, ir užpildys vie­
ną vakansiją tame teisme. Viso 13.

Vienas kandidatas į Chicagos Municipalinį Teismą 
yra lietuviams gerai žinomas John T. Zuris, kuris jau 
baigia tarnauti antrąjį terminą ir dabar kandidatuoja 
trečią kartą. Jau vien dėlto, kad teisėjas Zuris turi ilgų 
metų patyrimą teisme, jo kandidatūra yra remtina.

Be to, p. Zuris yra vienintelis lietuvis teisėjas Chi­
cagoje, kur gyvena apie 100,000 lietuvių kilmės piliečių. 
Lietuviams būtų skaudus moralinis nuostolis jo netekti. 
Teisėjas Zuris nenutolo nuo žmonių, iš kurių jisai yra ki­
lęs. Jisai dalyvauja lietuvių visuomeniniuose darbuose ir 
supranta? mūsų reikalus.

Todėl visi balsuokite už teisėją Zurį.
Jo vardas yra demokratų kandidatų skiltyje niažam- 

jame balote. Daugelis žmonių, besiskubindami balsuoti, 
žiūri tik į didįjį lapą, kur sudėti kandidatai į JAV pre­
zidentus, į senatorius, gubernatorius ir t.t., o mažąjį ba­
lotą. numeta. Tuo būdu žūva tūkstančiai balsų. Tokio ap­
sileidimo neprivalo būti.

Reikia balsuoti ne tiktai didįjį, bet ir mažąjį balotą. 
Kadangi demokratai įdėjo teisėjo Zurio vardą į savo 
kandidatų sąrašą, tai kiekvienas lietuvis turėtų tą sąra­
šą remti, parašydamas kryžiuką ratelyje ties žodžiu “De­
mocratic,” mažojo baloto viršuje. Tai kelių sekundų dar­
bas.

Jeigu Chicagos lietuviai neapsileis, tai teisėjas John 
T. Zuris bus išrinktas dar šešeriems metams.

SKILIMAS PROGRESY­
VIOJE PARTIJOJE?

Pereitą antradienį didelėje 
Madison Square Garden salėje, 
New Yorke, kalbėjo vadinatnos 
progresyvios partijos kandida­
tas Henry A, Wallace. Buvo 
skelbiama, kad kalbės taip pat 
kongresmanas Vito Marcanto­
li io ir kilos bolševikuojančiųjų 
“kairiasparnių” žvaigždes. Pra­
kalbas rengė new-yorkietė Am. 
Darbo partija.

Bet laikraščiai praneša, kad 
Marcantonio visai nepasirodė 
mitinge ir jo nedalyvavimo 
priežastis neišaiškinta. Vargiai 
galima tikėti, kad to komunistų
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bendrakeleivio nenorėjo turėti 
savo kompanijoje Wallace, 
nors kai kurie taip mano, nes 
Wallace draugavimas su Mas­
kvos pakalikais atstumia nuo jo 
“nekaltus” liberalus. Tačiau 
Wallace vargiai būtų turėjęs 
drąsos uždrausti tam raudonam 
kongresmanui kalbėti nuo vie­
nos estrados su juo.

Marcan tonio nepasirody mą 
Madison Square Garden susi­
rinkime kiti aiškina kitaip. Jie 
sako, jogei komunistai gavo įsa­
kymą neberėmti progresyvios 
partijos kandidato, kadangi nė­
ra jokios vilties, kad lapkričio 
2 d. jisai surinks “imponuojan­
tį” skaičių balsų. Pirmiau buvo 

tikimasi, kad už Wallace’ą bal-j 
suos mažiausia 1 milionai; kaiš- 
tesnieji jo šalininkai pranašau­
davo net, kad jisai gausiąs tarp 
10 ir 15 milionų balsų. Bet tai 
buvo pradžioje šių metų. Nuo 
to laiko Wallace’o populiaru­
mas nuolatos mažėja. Vėlesnie­
ji “šiaudiniai balsavimai” rodo', 
kad jo balsai greičiausia nesu­
darys nė 5 nuoš., kas reikštų 
tarp dviejų ir pustrečio miliono 
balsų visame krašte.

Toks menkas pasirodymas 
būtų skaudus moralinis smūgis 
visam “progresyviam” judėji­
mui ir uoliausiems jo rėmėjams 
komunistams. Jau prieš 24 me­
tus trečiosios partijos kandida­
tas La Follette gavo netoli 5 
milionų balsų, kada balsuotojų 
skaičius Jungtinėse Valstybėse 
buvo per pusę mažesnis.

Todėl sakoma, kad Kremliaus 
paskirti komunistų partijos vai­
ruotojai Jungtinėse Valstybėse 
“patarė” jai atsiriboti nuo Wall­
ace’o, kad po rinkimų nereikė­
tų sarmatytis ir aiškintis, kodėl 
jiems taip nepasisekė.

Chicagos “Tribune” kores­
pondentas Washingtone eina 
dar toliau. Jisai pasakoja, kad 
Stalinas ne tiktai liepė Ameri­
kos komunistams neremti Wall­
ace’o, bet -— balsuoti už Tru- 
nianą! Jisai rašo:

“Washingtono politiniai 
rateliai šį vakarą studijavo 
pranešimą, kad Maskva įsa­
kė Amerikos komunistams 
mesti Henry Wallace’o pro­
gresyvią partiją ir eiti į talką 
prezidentui Trumanui.”
Tokį pranešimą esą gavę ir 

republikonai, ir demokratai. Bet 
lai, greičiausia, bus tuščias gan­
das, jei ne korespondento su­
galvota pasaka. Balsuoti už 
prez. Trumaną komunistai ne­
gali po to, kai jie per mėnesių 
mėnesius pylė pamazgas ant jo 
galvos. Ir Maskva negali jam 
dovanoti, kad jisai apgynė nuo 
komunistų Graikiją ir pravedė 
Europos tautų pagalbos progra­
mą (Marshallo planą).

Bet kad Maskva yra nusivy­
lusi Wallace’u, dėl to negali bū­
ti abejonės. Jisai lėkė, kaip sa­
kalas, o nutūps, kaip — Prusei- 
ka.

BRITŲ UNIJOS KRATOSI 
PASAULIO FEDERACIJA

Britanijos darbininkų unijų 
kongreso generalinė taryba nu­
tarė nutraukti saitus su bolševi­
kų prof-sojuzais. Generalinė Ta­
ryba griežtai pasmerkė komu­
nistus, kurie vergauja Maskvai, 
stengdamiesi sutrukdyti ekono­
minį atstatymą Britanijoje ir 
kitose šalyse. Ji išleido atsišau­
kimą į unijų kongreso narius ir 
veikėjus, ragindama juos imti į 
nagą Marshallo plano sabota- 
žuotojus ir ekonominės suirutės 
kurstytojus.

Be to, Generalinė Taryba pa­
siuntė stiprų pareiškimą Pasau­
lio Darbo Unijų Federacijai, 
reikalaurama, kad ji suspenduo­
tų savo veikimą, o jei ne, tai 
britų unijų kongresas formaliai 
pasitrauksiąs iš Federacijos.

Britanijos darbininkų unijų 
kongresas susideda iš atstovų 
180 didelių profesinių sąjungų, 
kurios turi apie 8,000,000 na­
rių.

Kaip žinoma, ta milžiniška 
Britanijos darbininkų organiza­
cija prieš trejetą metų susitarė 
su Rusijos prof-sojuzų viršimn 
kais ir Amerikos CIO vadais ir 
įsteigė Pasaulio Darbininkų 
Unijų Federaciją. Į ją įstojo 
daugelio Europos šalių profesi­
nės sąjungos, jų tarpe ir profe­
sinės sąjungos tų šalių, kurias 
valdo bolševikai (Bulgarijos, 
Jugoslavijos, Rumunijos ir t.t.). 
Ta “pasaulio federacija” giria­
si turinti tarp 70 ir 80 milionų 
narių, nors niekas to patikrinti 
negali. Bolševikų valdomuose 
kraštuose vadinamos profesinės 
sąjungos nėra laisvos darbinin­
kų organizacijos, nes viršinin­
kus joms skiria valdančioji ko­
munistų partija; kitokių įsitiki­
nimų darbininkai neturi jokio 
balso. Amerikos Darbo Federa­
cija todėl atsisakė dėtis prie
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Visi mes turime savas šventes 
— savo ar savos šeimos narių 
ar pažįstamų, draugų gimimų 
ar vardo ar kurios kitos dienos 
šventę. Visuomenė mini savo 
rašytojų, menininkų, mokslinin­
kų, politikų ir kitų savo žymes­
niųjų asmenų, kurie gyveno ir 
dirbo ne sau, bet savo kraštui, 
savo tautai žymesnes dienas. 
Tai reikalinga, tai turi visų pir­
ma didelės auklėjamosios reikš­
mės jaunajai kartai, kurią juk 
geri darbai, gražūs pavyzdžiai 
aukotis kitiems žavi ir užkrečia.

Bet kai pasidairai po mūsų 
spaudą, tai pastebi, kad esama 
daug tokių sukaktuvininkų ir 
minėtinų dienų, kurie, rodos lyg 
tyčia pamirštami, o esama ir to­
kių, kurie patys ant kiekvienos 
kertės barabanija apie savo 
nuopelnus.

Šį kartą aš noriu priminti vie­
ną antrą tokių pamirštųjų, ku­
rių veikla buvo susieta daugiau 
ar mažiau su Lietuvos socialde­
mokratų veikla, bet kurių dar­
bai turėtų atkreipti ir kitų dė­
mesį.

Šitie žmonės yra, tur būt, pa­
lys kukliausi, apie juos sun­
kiausia ir žinių rasti, jų kar­
tais ir mūsų didžiausia, darbš- 
čaiusia visuomeninė skruzdėlė 
prof, V. Biržiška nežino.

Taigi, š. m. rugsėjo 8 d. su­
kako 30 mt., kai Rusijoj bolše­
vikai nužudė Joaną Pavalkytę- 
Grinienę (Dr. Kazio Griniaus 
pirmoji žmona), “Naujosios Ga­
dynės” bendradarbę, veiklią 
anų senųjų laikų socialdemo­
kratų darbuotoją, vieną nedau­
gelio moterų visuomeniniiikių.

Š. m. kovo 19 d. sukako 80 
mt. kai gimė Alfonsas Morališ­
kas (mirė 1941 m. kovo 1 d.), 
vienas Lietuvos socialdemokra­
tų partijos steigėjų ir pirmųjų 
uoliųjų jos idėjų skleidėjų, vie­
nas pirmųjų partinės literatū­
ros kūrėjų (šiandien jo raštai 
lietuvių kalba yra bene vienin­
telis šaltinis apie anų dienų Lie­
tuvos darbininkų gyvenimą ir 
jo kovas dėl geresnės ateities), 
vėliau Kauno universiteto pro­
fesorius, pirmojo ūkio klausi­
mais žurnalo (“Lietuvos Ūkis”) 
redaktorius ir t.t.

Š, m. rugsėjo 10 d. suėjo 65 
mt., kai gimė šiais metais sau­
sio m. 3 d. miręs Juozas Pak- 
nys.

Tai mirusieji, o štai keli gy­
vieji.

Pernai sukako 70 m t. kai šį 
pasaulį išvydo inž. Vladas Siru- 
tavičius. Prof. V. Biržiška savo 
“Rašytojų Kalendoriuje” tiek 
apie jį rašo; “Gimęs 1877 mt. 
Kairiškiuose*, Tryškių vai., ‘Var­
po,’ ‘Darbininkų Balso,’ ‘Naujo­
sios Gadynės’ bendradarbis, 

“pasaulio federacijos,” kuri tik­
rumoje yra ne kas kita, kaip 
bolševikų propagandos įnagis.

Britų darbininkų unijų vadai 
ir Amerikos CIO (pasidėkojant 
daugiausia velionui Hillmanui) 
padarė didelę klaidą, susidėda- 
mi su Rusijos prof-sojuzais ir 
Maskvos satelitų tariamomis 
profesinėmis sąjungomis. “Nau­
jienos” daug kartų yra tai nu- 
rodžiusios. Šioje vietoje tačiau 
buvo išreikšta viltis, kad anks­
čiau ar vėliau Britanijos darbi­
ninkai turės susiprasti. Taip ir 
atsitiko.

Prie darbininkų prablaivėji­
mo daug prisidėjo Marshallo 
planas. Kada Maskva paskelbė 
jam boikotą ir visi komunistai 
pagal jos įsakymą ėmė kovoti 
prieš Europos atstatymo pro­
gramą, tai Britanijos unijų va­
dai. pamate, kad jiems ne pake­
liui su komunistų valdomomis 
sąjungomis.

Britams pasitraukus iš Pasau­
lio Darbininkų Unijų Federaci­
jos, pasitrauks iš jos ir Ameri­
kos CIO, kurio vadovybė jau 
irgi pradeda atsipeikėti. Pasi­
traukus šiem dviem darbininku 
sąryšiams, Federacija paliks be 
vertės.

1899 mt. išspausdinęs ‘Ar dabai 
yra baudžiava?’ ”

Vadinasi, lai pukij uirmosio’ 
socialistinės spaudos darbuoto 
jas, bet jis ir tų laikų vienas 
veikliųjų ir sumaniųjų Lietuvo. 
socialdemokratų paitijos vyrų, 
ant savo pečių išnešusių 1905 
mt. revoliucijos vėliavą, vėliai 
nenutraukęs su partija ryšių 
bet iš politines arenos pasitrau­
kęs į ūkišką veiklą, sukūręs sa­
vo gimtuosiuose Kairiškiuose 
pavyzdingiausį žemės ūkį, išplė­
tęs ir ištobulinęs kartono ga­
mybą pirmosios moderniškiau­
sios Šiaulių rajone plytinės or­
ganizatorius, pirmojo Lietuvoj 
eternito fabriko sumanytojas, 
vienas “Pastogės,” kuri buvo 
pasiryžusi pastatyti Šiaulių .mie­
stui taip reikalingą kiną (mū­
vi) ir teatrą, stambiųjų rėmėjų 
ir t.t. ir t.t. Visokios valdžios 
žinojo V. Sir. nepaprastus suge­
bėjimus ūkio srity j, todėl jis 
dažnai būdavo kviečiamas pa­
tarti tuo ar kitu klausimu, bei 
jo patarimai taip pat dažnai bū­
davo nepriimtini smetoniškai ar 
gedviliškai valdžiai.

Visoj savo ūkiškoj veikloj V. 
Sir. rūpėjo ne asmeninė nauda, 
ne ji jį skatino veikti ir kurti, 
bet noras pakelti" krašto gerbū­
vį. Todėl jo Kairiškių darbinin­
kai turėjo ne tik geriausius už­
darbius, bet ir žmoniškus bu­
tus, buvo aprūpinti nemokama 
medicinos pagalba, savo kultū­
riniams reikalams tenkinti turė­
jo klubą ir t.t. ir t.t. O ką ir 
kiek jis šelpė, kam ir kiek sti­
pendijų mokslui eiti davė, to ir 
jis pats tikriausia nebeatsimin­
tų, nes tai tikrai yra didelis bū­
rys.

Šiandien tremty j VI. Sir. taip 
pat nesiilsi, jis ir čia yra reika­
lingas, Lietuvos atstatymui pla­
nuoti ir tą darbą jis dirba su 
jaunuolišku užsidegimu ir šven­
tai tiki dar galėsiąs tuos planus 
padėti vykdyti.

Š. m. gegužės mėn. 11 d. su­
kako 60 m. Jonui Vilkaičiui... 
o mūsų spaudoj apie tai nė žo­
delio, nors sukaktuvininkas ne 
paprastas eilinis žmogus, bet iš­
varęs labai šakotą barą mūsų 
apžėlusiuose visuomeniniuose 
dirvonuose. Visuomeninį veži­
mą jis traukia jau nuo jaunų 
dienų. Jis dar, studentas uoliai 
bendradarbiauja mūsų socialis­
tinėj ir demokratinėj spaudoje, 
daly vau j a socialdemok ra tinęs 
moksleivijos judėjime. Lietuvai 
atsikūrus jis vienas pirmųjų sa­
vivaldybininkų su plačia inicia­
tyva, dideliais užsimojimais; jis 
vienas garbingųjų mūsų koope­
ratininkų, ypač daug jėgų įdė­
jęs kooperatiniam draudimui 
išplėsti, jis vienas pirmųjų so­
cialinio draudimo organizato­
rius —- Kauno miesto ligonių 
kasos direktorius, smętonininkų 
iš tos vietos pavarytas, nes jis 
visur uoliai gynė darbininkų 
reikalus; pirmojo socialiniais 
reikalais žurnalo sumanytojas 
ir redaktorius; vaikų kolonijų, 
vėliau taip populiarių darbinin­
kų šeimose (juk tai vienintelė 
vieta darbininkų vaikams pasil­
sėti gražios gamtos prieglobs­
tyje), sumanytojas ir organiza­
torius ir t.t.

Nežinau, ar bėra kitas asmuo, 
kuris būtų daugiau prisidėjęs 
prie J. A. Valstybių lietuvių in­
formavimo apie savo kraštą, o 
dabar apie'tremtinių bėdas var­
gus kaip J. Vilkaitis, o kolegos 
žurnalistai jam įžengus į senių 
eiles .. . nė šnipšt...

Čia tremty j J. Vilk, uoliai da­
lyvauja tremtinių •gyvenime, il­
goką laiką buvo Liet. Tremtinių 
Bendruomenės Centro Valdybos 
pirmininkas, dabar laukia va­
landos persikelti į JAV ir ten 
įsijungti į visuomeninį darbą.

Šiemet jau sulaukė ar dar su­
lauks 65 m. rugsėjo 26 d. Kip­
ras Bielinis. Jis gerai žinomas 
ir JAV lietuviams, todėl aš apie 
jį tik tiek tepasakysiu, kad jis 
šiuo metu ne tik politikuoja, 
bet ir pluša rašydamas Lietuvos
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New Yorko autobusų šoferiai paskelbė trumpą streiką.

socialdemokratų partijos istori­
ją ir Įdomius atsiminimus.

šiemet sukaks 65 m. (bet ir 
Prof. V. Biržišža nežino, kurią 
dieną) Dr. Pijui Grigaičiui 
“Naujienų” vyr. redaktoriui, 
vienam didžiųjų JAV lietuvių 
visuomenininkui, bet apie jo 
nuopelnus tamstos geriau negu 
aš žinote, todėl, jei kas apie tai 
parašytų, mielai ne tik aš, bet 
ir daugelis kitų tremtinių pasi­
skaitytų.

Š. m. gruodžio 20 d. 70 m. su­
lauks inž. Steponas Kairys, il­
gametis Lietuvos socialdemo­
kratų partijos pirmininkas, pas­
kutinio Seimo vice-pirmininkas, 
Lietuvos Nepriklausomybės ak­
to teksto autorius, vienas tau- 
raiusių Lietuvos politikų, ašt­
rios plunksnos žurnalistas, Kau­
no univ. profesorius, beveik vie­
nintelis Lietuvoj žymus kanali­
zacijos ir vandentiekio specia­
listas, įvedęs Kaune kanalizaci­
ją ir aprūpinę jį sveiku vande­
niu, beveik visiems didesniems 
Lietuvos miestams paruošęs ka­
nalizacijos ir vandentiekio pla­
nus. Ne man, aš tai gerai su­
prantu, čia išskaičiuoti visus 
tuos nepaprastos asmenybes 
darbus, ne toks ir mano tikslas 
— man rūpėjo lik priminti, kad 
daugiau žinantieji ir sugeban­
tieji papasakotų. Aš neabejoju, 
kad šita sukaktis bus tinkamai 
paminėta. Jai ruoštis jau būtų 
laikas. —žemaitis

1948.IX.28.

Lietuviai tremtiniai 
dėkoja Amerikos 
Lietuvių Tarybai

Lietuvių Sąjunga Muenchene,* 
Vokietijoje, atsiuntė Amerikos 
Lietuvių Tarybai tokio turinio 
rezoliuciją:

“Mes, Miuncheno mieste ir 
apylinkėje gyvenantieji lietu­
viai, apie 2,000 asmenų skaičiu­
je, susirinkę mūsų tėvynės Tau­
tinės Šventės rugsėjo 8 d, pami­
nėti, šiuo pareiškiame Ameri­
kos Lietuvių Tarybai didelę pa­
dėką už visas Jūsų padėtas pa­
stangas, keliant Nepriklauso­
mos Lietuvos reikalą ir reika­
laujant iš JAV vyriausybės ir 
visuomenės ryžtingos akcijos, 
kad Atlanto Char ta ir Preziden­
to 12 punktų būtų pritaikinta 
Lietuvai ir jos Nepriklausomy­
bė atstatyta; taip pat dėkojam 
už Jūsų • padarytus energingus 
žygius, kurie, be abejo, prisidė­
jo prie 1948 m. DIP įstatymo iš­
leidimo. Tas įstatymas, mes ti­
kimės, duos mūsų tautiečiams 
galimybę, atsistojus ant tvirtes­
nio pagrindo Laisvoje Demo­
kratinėje Amerikoje, tęsti kovą 
kartu su'Amerikos lietuviais dėl 
Nepriklausomos Demokratinės 
Lietuvos.”

Miunchenas, 1948 ml. rugsėjo 
11 d.

Susirinkimo prezidiumas 
(seka parašai)

Kepyklų Streikas 
Pasibaigė

Trečiadienį, spalio 27 d., pa­
sibaigė Chicagos kepyklų strei-! 
kas. Duonos kepėjai gavo algų 
pakėlimą, 11c., o pyragų (kei­
ksi!) 14c. valandai. Pakėlimas 
skaitosi nuo rugsėjo mėnesio 
18 dienos š.m.

ANTRADIENI VISI
BALSUOKIT

Lapkr. 2 d. rinkimai 
— visi balsuokite!
Kiekvienas pilietis-tė 
privalo atlikti savo 

pareigą, balsuodamas 
rinkimų dienoje.

SMULKIOS ŽINIOS
IŠ VISUR

★
Rusai bijo prasidė­

jusios “čistkos”
PARYŽIUS, sp. 27 d.— So­

vietu valdovai dabar labiau 
rūpinasi pradėta “čistka”, ne­
gu karu, sako Chicago “Daily 
News” korespondentas Paul 
Ghali.

Sovietų valdžia siunčia at­
gal kiekvieną pareigūną ar 
Raudonosios Armijos karinin­
ką, kuris bent kuo- susižavėjo 
užsienyje.
Ištikimiausi komunistai siun­

čiami Rusijon ir duodami 
jiems paprasti darbai. Sovietų 
pareigūnai bijo prasidėjusios 
“čistkos”, nes ji apima pla­
čius sluoksnius.

Išteisino 13 vokiečiu fe 
karo vadų

NIURENB ER G A S, Vo k i e t i j a, 
sp. 27 d. — Amerikos karo tei­
smas šiandien išteisino 13 vo­
kiečiu karo vadu.

Teismas sako, kad generolai 
ir admirolai, kurie nenustati- 
nėjo karo politikos, nėra už ją 
atsakomingi, nes jie pildė tik­
tai vyresniųjų nutarimus.

Teismas išteisino tris mar­
šalus, penkis generolus, vieną 
admirolą ir keturis generolus 
leitenantus. Išteisintieji karų 
nepradėjo ir karo politikai ne­
vadovavo.

Lenkės maršuoja 
paraduose

VARŠUVA, Lenkija, sp. 27 d. 
—Lenkų komunistų partijos 
paskelbtos žinios sako, kad 
apie 20% partijos narių suda­
ro moterys.

Pastebėta, kad komunistų 
rengiamuose paraduose mar­
šuoja moterys, — ypatingai 
dabar, kai visame krašte or­
ganizuojami mitingai prieš 
“dešinįjį ir nacionalistinį” nu­
krypimą.

Komunistai giriasi, kad par­
tijos narių skaičius beveik sie­
kia milijoną.

—J.V. ekonominio bendradar­
biavimo administracija pareiš­
kė, kad neteiks paramos Pran­
cūzijai, Italijai, Danijai, Norve­
gijai, Švedijai, Belgijai, Olan­
dijai ir Turkijai, jei minėtos 
valstybės nepasirašys paskolų 
sutarties. Britai ir Islandija jau 
pasirašė tokias sutartis. Įstaty­
mas reikalauja, kad dalis tei­
kiamos paramos būtų paskolos 
formoj.

Skaitykite ir kitos paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS*



DR. JONAS ŠLIUPAS APIE “UNIJA,” 
AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTĮ

(Tęsinys)

Įdomus yra aprašymas “At­
minimo 1863 m.”, kurį 22-1-85 
šventė lenkai ir lietuviai New 
Yorke (Nr. 4, 5, 6). Draugijos 
rinkosi salėn, taip jų “kapito­
nas” A. Vyšniauskas, liet, kar­
čemininkas atsivedė Krakusus 
iš Jersey Cites,»ir užgiedojus 
“Jeszcze Polska nie zginęla” 
prasidėjo kalbos. Advokatas 
Christopher anglų kalba per­
bėgo Lenkijos historiją ir maiš­
tų metus ir užbaigė šitaip: te­
gul visi kaip vienos motynos 
vaikai pasišvenčia tėvynės la­
bui, o susilauks laisvės: — 
Zbrzezinskis kreipė domės dau­
giau į 1831 ir 1863 m. maištus, 
kaip carai “pamynė po kojo­
mis konstitucijų lenkų ir Lie­
tuvos”, kaip lenkų ponai krei­
pėsi į Napoleonų III pagalbos 
ieškodami, o jos nesulaukę 
Varšuvoje studentai paskubino 
pamišimų. Ginklus iš Anglijos 
ateinančius .perėmė rusai, ir 
Lietuvos prisidėjimas nebe kų 
pagelbėjo: 80,000 išvyta Sibė- 
rijon, ir emigrantų tūkstančiai 
svetur triūsia, nebe ginklu, bet 
apšvietimu išgelbėti tėvynę. 
Fiat lux et libertas erit!—Krze- 
minskis ragino steigti kareivių 
draugijas, bet drauge steigiant 
pagalbų ligoje ir sužeidime, ir 
tad lengviai “perlaušime sto­
riausius niūrus”. — A. Vyš­
niauskas klausia, kodėl visi 
kalba vien apie ponus, o ne­
kalbų apie vargdienius ir rašy­
tojus, neužsimena apie lietuv­
ninkus, “ar lietuvninkai neken­
tė tų patį kų lenkai?” “ar tas

darysime!” —Supaliokėjęs Mi­
sevičius prilygino lenkus prie 
didelio žąsų pulko, išblaškyto, 
taip šiandien ir lenkai “valkio­
jasi po svetimas žemes prašy­
dami kąsnio duonos ir darbo, 
kurį pas mus nė arklys ar jau­
tis nepavežtų”. Kas gi buvo ta 
lenkų tauta? 'Ponai, kuningai 
ir kunigaikščiai! O biednas ar­
tojas, kuris savo rankų darbu 
maitino visus dykaduonius, už 
niekų paverstas ir po kojų pa­
mintas buvo! O iš ko susidėjo 
Lenkija? Ar Lietuva ne didelė 
kunigaikštystė, rodos geruoju 
susidėjusi su Lenkija, ar ji ne­
statė krūtų apgynime ir savo 
ir lenku žemės? Ar ne lietuviai 
rašytojai, užmiršę savo kalbų, 
nenuoalsiai dirba dėl Lenkijos? 
Mes nekviečiame pas save lie­
tuvių, nors jie gal kenčia ir 
vargsta už mūsų nusidėjimus 
didesnius negu savus? Ar ne 
lietuviai dalyvavo kovose pas 
Viennų 1683 m., pas Ostrolen- 
kų, Volių ir Varšuvą liedami 
savo kraujų už lenkų prasikal­
timus? “Eik šen, broli lietuv­
ninke, nes tu esi vienu kūnu 
su manim, nes esi lietuvninku 
ir lenku”.

Čia nutrūksta pranešimas, ir 
susirinkimo užbaigos neberan- 
du “Unijoje”; betgi manyt, kad 
“Unijos” pasidarbavimas buvo 
paveikęs į “naujalenkius” Vyš­
niauskų, Misevičių ir kitus, kad 
jie bent pripažinimo lietuviams 
reikalavo lygių teisių su len­
kais.

Nr. 10: “Byrutė” įsikūrė ne-

Prezidentas Trumanas vyksta į Chicagos stadioną, kur jisai pasakė kalbą.

A. L. D. D. NARIAI
Phones: VI rginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ** 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta
Subatomis nuo 1—3.

3241 W 66tb Ph-
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir chirurgas

<157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

įuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po piefu.

Trečiadieniais pagal sutarti

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HU dson 3—2096 
OFISO VALANDOS;

10:00 — 12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

“D R. EDWARD B.
MURASKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien. Tre e, 

pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4.
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

lietuvninkas, susijungęs su len­
kais, nestojo tuomi patim len­
ku, o lenkas lietuvninku?” ’’At­
siskyrę matysime, ar daug pa­

sentai Prūsų Lietuvoje, nors 
ten yra nuo- 1879 m. “Tilžės 
lietuviškoji raštų draugystė” 
rodos tik iš vardo lietuviška. 
12-1-84 lietuviai norėjo įsteigti 
savo “Mokslo draugijų”, bet

VĖL IŠRINKITE
[x] HENRY SONNENSCHEIN

DEMOKRATŲ KANDIDATAS Į
Clerk of the Superior Court of Cook County

RINKIMAI ANTRADIENI, LAPKRIČIO 2, 1948
Rinkimų vietos bus atidarytos nuo 6 v. ryto iki 5 v. popiet.

Jį indorsuoja ir rekomenduoja Lithuanian Democratic League 
of Cook County

- _______________________________________ -Jr

KVIEČIAME TAUPYTI^
Stipriausioj c. '
ĮSTAIGOJ SSpSft,
Chicagoje
TURTAS VIRŠ

$21,000,000.00 jį
ATSARGOS

FONDAS VIRŠ J i W

$2,000,000.00 ixw!

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių 
apdraudos tvirtove 
brolybės fratemalė 
dar daugiau gerų 
kais ryšiais vienon 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna. ,

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

organizacija. Tai lietuvių 
Amerikoje. Tai lietuvių 
organizacija. SLA trokšta 
lietuvių suvienyti broliš- 
didelėn ir gražion šeimy-

visa

“vokiečių tamsūnai, o deja ir 
nekurie lietuvninkai gerus no­
rus nuvarė tuomet ant nieku”. 
“Byrutė”, anot jos įstatų, nori 
“liet, kalbų atgaivinti, jų šelpti 
ir joje įsigyventi” išleisdama 
mokslo knygas, rinkdama kny­
gynų, pranešimus laikydama ir 
kalbų grynydama. Tai puiku! 
Įkūrėjais esu M- Jankus, Kr. 
Vcska, Jurgis Miksas ir E. Ve- 
yeris. Ypačiai svarbu esu, kad 
draugija spausdins mokslo raš­
tus “ir tuomi Lietuvą rautinai 
išraus iš urvų tamsybės”. Už 
tatai, lietuviai, “atriškime dėl 
‘Byrutės’ savo mašnas”.

Liekti dar apibūdinti, kaip 
lietuviai steigė savo liet, para­
pijų New Yorke ir bent bažny­
čios reikaluose atsiskyrė nuo 
lenkų; čion juk be manęs ne­
buvo apsieita. Nors aš nebuvau 
bažnytininkas savo įsitikimais, 
bet matydamas, kad kitaip lie­
tuvių neatitrauksiu nuo lenkų, 
dėjau pastangas parūpinti lie­
tuviškų k įminga per įsteigimų 
lietuviškos parapijos. Tai jau 
galutinai prieš mane sukiršino 
lenkus ir sulenkėjusius lietu­
vius. Už tai ėmė mane viešai, 
ypačiai laikraščiuose, o vėliau 
net rengtasi New Yorke mane 
užpulti ir “pakarti”;—ne juo­
kais, bet iš tikrųjų. Gal, neiš­
drįsta buvo tik todėl, kad bu­
vau stiprus, stambaus ūgio, ir 
bijotasi užkabinti “lietuviškasai 
levas”.

Nr. 6: “Mūsų bažnyčia New 
Yorke”. New Yorko ir apylin­
kės lietuviai suėjo 22-11-85 į 
susirinkimų. Pirmininkas V. 
Džiauk auskas paskelbė, kad 
teks svarstyti keletu svarbių 
dalykų: 1. a) kun. Klimeckis 
pranešęs, kad kardinolas pave­
dęs sutvarkyti lietuvių bažny­
tinį reikalų jam, lenkų kuniii- 
gui; jis pasikviesiųs į savo pa­
rapijų liet, kuningų, jeigu lie­
tuviai kasmet mokės jam 1000 
dolerių kaipo algų liet, kunin- 
go, o neišmokant, šv. Kazimie­
ro draugija turi reikiamų su­
mų pagarantuoti; b) lietuviai 
privalų imties pusę lenkų baž­
nyčios skolos ant savęs, beje 
6000 dol.; už tai lietuviai turė­
sią kas antra sekmadienį savo 
suma ir savo kolektų; c) lietu­
viai atskirai mokės už žvakes 
ir kitus bažnytinius daigius.— 
2. Lietuviams išmokėjus lenkų 
bažnyčios pusę skolos, lenkai 
lietuvninkus iššluos, kada pa­
norėję, laukan su šluota iš baž­
nyčios. Mokant lenkų skolų ir 
algų savo kuningui, kam mū­
siškis turėtų būti lenkiškojo 
tarnu? Ar negeriau, jeigu lie­
tuviai pasidarytų atskirai nuo 
lenkų lietuviškų bažnyčia su 
savo vargonininku, giedotojais 
ir kuningu? 3. Kun. Gižauskas

ANTRADIENĮ VISI 
BALSUOKIT

Lapkr. 2 d. rinkimai 
— visi balsuokite!
Kiekvienas pilietis-tė 
privalo atlikti savo 

pareigą, balsuodamas 
rinkimų dienoje.

iš South Bent, Ind., atvyks ant 
šv. Kazimiero ir subus čion 
visų savaitę; kaip surinkus tam 
reikalui piningų? — Eina dis­
kusijos. S. Andriukaitis mato 
sunkenybes neturint kasoje pi­

nigų. — K. Anskaitis: nebūki­
me lenkų tarnais, o atsiskyrę 
darykime savo bažnyčių! A. 
Anskaitis: nei lenkai, nei kiti 
dykai mus nelaikys. Iki šiolei 
daug mūsų piningų žuvo “per 
išvažiavimų kuningų”. Lenkai 
pasipuošę mūsų piningais mus 
išvarys. Tad dėkime piningus 
sau, o ne svetimiems. — Pr. 
Bučinskas: mes ir dabar mo­
kame lenkams kolektas ir jų 
skolas, juk lenkai neina baž­
nyčion, ir jeigu dar pridėsime 
6000 dol., lenkai girsis patys 
viskų išmokėję, “o mus lazdo­
mis išmuš iš bažnyčios. Lenkų 
buvo pradžia, bus ir pabaiga”.

(Bus daugiau)

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS’'

VĖL IŠRINKITE

Clerk of the Municipal Court
DEMOKRATŲ KANDIDATAS 

Rinkimai Lapkričio 2, 1948

Didelis pasirinkimas neatsiimtų

SIUTŲ, TAPK AUCIU ir OVERKAUTU
VYRAMS ir MOTERIMS

T I K $27.50Visokių mierų^^““ ■
Verti iki $45.00 ,ir aukščiau

Tie rūbai yra pasiūti pagal primieravimą kostumeriams, kurie 
jų negali atsiimti. Mes juos parduodame tik po $27.50. Jūs sutau­
pysite $10.50 ar daugiau ant kiekvieno rūbo.

Kiekvienas rūbas gražiai pasiūtas, rankomis užbaigtas. Visi 
vilnonių materiolų. Pataisymas dykai.

JIM FOSTER CLOTHES
2250 SO. SPAULDING AVE.

John Benes, Mgr.
Mes nesame retail krautuvė. Mes parduodame tiesiai iš 

dirbtuvės jums.

Atdara kasdien iki 5 vai. popiet, šeštadieniais iki 4 v. popiet.

DR. I. E. M AK Al? 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

117.50 So. Parnel] Avė.
VALANDOS- nuo 2-^1 ir R—« 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid. M D
West Town State Bank Bldg 

2400 WEST MADISON ST 
V**].: 1 iki 3 popiet: 6 iki 8 vak 

Telefonas SE eley 3—7330 
Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL 
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 
Ser.. Sub ir Ned. Hk pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 / 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
Šaukit Midway 3—0001

DR. C. Z VEZFL’IS
DANTISTAS

1645 So. Achbind Ave 
arti 47fb strppt 

Telefonas YA rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 va), vakare 

Seredni nagai sutartį.

—DR RRTTNO J
7TTRRTCK’ A S 

gydytojas ir chirurgas 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS- 2—4' popiet ir 7-—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pasai susitarimą 
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVI AI DAKTARĄ^

DR. R. C. KRUZAS
, DANTISTAS

VALANDOS- 10 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputi į rvtus nuo California 

Tel. Y A rds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave 
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,. Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

• Tree, ir šeštad. tiktai susitarus

DR. A. JENKTNS~
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. d 

Trečiad. ir Sekmad. uždarvta 
Ofiso Tel.: PR ospect 6—3838
Resid. Tek: Virginia 7—2421

GRĮŽO IŠ ATOSTOGŲ

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą adresu:
756 W. 35th Street

Ofiso telefonas: Y A rds 7-5921 
Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DAnube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Telef.: Ofiso GR ovehill 6—4020 
Rezidencijos HI lltop 5—1560

DR. A J. IAVOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd 
Kasdien nuo 2 iki 4 .p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti)

h?’. < mislJiiirr
O’BRITIS 

gydytoja m ru iriuoju 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimų
94 09 SV

Tel. HE mlock 4—5524

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So
Telefonas CA lumet 5—7358

—^T^^U^Ar^AKTARAJ~~'

PRANEŠIMAS
Dr. Charles Šėtrai

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Persikėlė i nanią ofisą 

1740 S. Ashland A ve 
(*>-ros iūhns'

Ofiso Telefonas YA rdš 7—0554
Tpi omatsU’^nm šai'-’’*

Res. Tel.: Midway 3—2880 
OFISO VALANnos

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. ponjet ir nuo 7 iki H: <0 v .ak 
Sekmadien nūn 10 vr»l '*>

DR. M. L. GECHT
DR. W. R. STARR

Pranešame, kad persikrmistome su 
savo praktikos darbu i 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

Šie ofisai yra pilnai įrengti viso­
kiam medicinos ir chirurgijos pa­
tarnavimui. Pilnai įrengta labora­
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v.

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CAnal 6—3110

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi gaivus skaudejim^ 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia 
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikui-

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7:30 v. 

Seredomis uždarytu, u Nedenu 
pagal sutarti

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YA rds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

?5 metų patvrimas
Tel. YA rds 7-1829
Pritaiko AKiHiut- 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTĖD STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki f 
Tree, nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTI IR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
3925 W. 59th Street 

("Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30--8:30 
vakarais Trečiadieni nagai sutarti.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LA fayette 3—3210

Vai., pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30. 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS

X Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 

trečiad.. penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIO KEG1N1 Kl OI AS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas n 

Lensų Pataisymas.
7054 SO WESTERN A VENĮ’E
Telefonas WA Ibrook 5—4353

Valandos. 10-12 14. ianl
iręčiadmn.io <5p<5ta/1ieni 10 -3

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrehgta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. EN. 4-5883-40

SKAITYKIT IR kil t S
RAGINKITE
SKAITYTI

“N A f T s TFV A
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I LIETUVIŲ RATELIAI

PAVAIŠINO DRAUGUS

restorane savo drau-

jų skaičiuje

Trečiadienio vakare teisėjas 
Jonas T. Zuris davė vakarienę 
Syrena 
gams ir rėmėjams. Dalyvavo
apie 50 žmonių, 
trys lietuviškų laikraščių redak­
toriai, P. Grigaitis, M. Vaidyla 
ir L. Šimutis, 12 wardo komį- 
timanas Frank Zintak ir komi- 
timanas O’Toole, taipgi Demo­
kratų Partijos klubų viršinin­
kai ir 12, 11 ir 15 wardų pre- 
cinktų kapitonai.

Po vakarienės buvo kalbos ir 
muzikalinč programa. Dainavo 
Al. Brazis. Visi kalbėtojai pri­
žadėjo remti teisėją Zurį. kaip 
kandidatą trečiam terminui į 
Chicagos Municipalinio Teismo 
teisėjus.

Kalbėtojai taip pat pabrėžė 
faktą, kad tik Demokratų Par­
tija turi savo sąraše lietuvį kan­
didatą ir todėl pasisakė už 
mokratų Partijos rėmimą.

De-

Šiandien Sons of
American Legion 
Įvesdinimas
Darius-Girėnas Postas No. 271

Amerikos Legiono Dariaus- 
Girėno Postas 271 turi pagal­
binę organizaciją — The Sons 
of the American Legion and 
Junior Auxiliary.

šį vakarą, penktadienio, Po­
sto patalpose 4416 So. Western 
avenue įvyksta legionierių sū­
nų organizacijos viršininkų į- 
vesdinimas.

Iškilmių pradžia 7:30 valan­
dą. Publika kviečiama atsilan- 
kyit.

North West Lietuvių 
Moterų Klubo pra­

moga rytoj
North West Lietuvių Moterų 

Klubas rengia pramogą šešta­
dienio vakare, spalių mėnesio 
30 dieną. Pradžia 7:30 valandą. 
Įžangos bilietas 50 centų.

Bus skiriamos dovanos. Kvie­
čiame visus dalyvauti: nesigai- 
lėsit. Klubietės visuomet pasi­
stengia svečius pavaišinti. Pats 
klubas visuomet remia aukomis 
labdaros atsišaukimus ir mūsų 
klubietes visuomet dalyvauja 
svarbesniuose parengimuose.

Taigi ir mes tikimės turėti 
svečių ir esame prisirengusios 
praleisti vakarą su gana skait­
linga publika.,

Parengimas įvyks adresu 
5035 West Palmer; įėjimas iš 
Lawler, N. 2156. — Kviečia 
sus Northsidietė.

vi-

turi 
Halsted

uz-

užeigoje

Petrokų Užeigoje 
Halloween Pare 
šeštadienį

Klemensas Petrokas 
eigą adresu, 3566 So. 
street.

Rytoj, šeštadienį,
rengiama Halloween pare. Ta 
proga bus muzika, bus užkan­
džių ir visokių “bambaliukų”, o 
gėrimų kokių tik kas norės ir 
kiek norės.

Draugai ir kostumeriai pra­
šomi atsilankyti ir smagiai lai­
ką praleisti.

žinote, velnių naktis čia pat. 
Neramios dvasios klajoja žemė­
je ir kabinėjas prie žmonių. To­
kiu atveju praktiškiausia yra 
susirasti malonią, smagią ir šil­
tą vietą, kur galima sustiprin­
ti ir drąsą ir galybę, kad jo­
kios šmėklos neįveiktų. Kaip tijk 
šitokių patogumų ir bus pp. Pė- 
trokų užeigoje šeštadienį ir še­
štadienio vakare. Atsilankykim, 
pamatykim, paragaukim.

(■

Šiandien liūdi

SAVAITRAŠTIS

Joseph L. Gili

a

AR ŽINOTE

pareis- KELEIVIS”

Laidotuvių direk. A. B. Petkus. Tel. GRovehill 6-0142.

y

a

Oasilla de Correo 303, 
Buenos Aires, Argentina

Choras pradės šį se- 
končertu lapkričio 

d. Sokolų svet., 2337 
avė.

■ V'

žmona Kathleen.
Reiškiu širdingą užuojautą.

— Steponas Narkis.

S. A. metams kainuoja
Du doleriai

of the
City of

aukščiausio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“ARGENTINOS

Nuliūdę lieka:
BROLIS, SESUO IR KITI GIMINĖS.

i Er * PI Gėlės Mylintiems
O Vestuvėms, Ban-

B įrfi ink Sjl kietams, Laidotu-O 1 i O vėms, Papuoši- 
mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

r
GUŽAUSKŲ

t BEVERLY HILLS
J
j Gražiausios gėlės dėl vestuvių, < 
jbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų, 
’visokių papuošimų, <
į 6901 So. Wentworth Ave. J 
J Tel.: STewart 3-2454 ir Į

HUdson 3-2224

u.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

GARSINKITES “NAUJIENOSE

Ali D
P. J. RIDIKAS

3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YArds 7 -1419

I ST^legrSmielįS
L U n Ba a 11! U Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds , 7-7308

Iš Pirmyn Choro 
veikimo

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklu Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

ANTRADIENĮ VISI
BALSUOKIT

Lapkr. 2 d. rinkimai 
— visi balsuokite!
Kiekvienas pilietis-te 
privalo atlikti savo 

pareigą, balsuodamas 
rinkimų dienoje.

Pirmyn 
zoną su 
(Nov.) 7 
S. Kedzie

Šis Choras yra pasižymėjęs 
savo veikimu ir dainavimu pra­
eityje. Praeitą pavasarį chica- 
giečiams teko matyti tai garsią 
operetę “Blossoną Time”.

Atsilankiusiems į šį koncer­
tą teks išgirsit Joną. Butėną, 
kuris bus principalis solistas 
Pirmyn Choro koncerte. Kazys 
Steponavičius sunkiai dirba ir 
Chorą lavina, kad gražiai išpil­
dytų dainas, ir atsilankiusieji 
į koncertą turėtų malonumą 
klausytis gerai skambančių dai­
nų. Pirmyn Choras yra mūsų 
kultūrinė organizacija, — jis 
yra užsipelnęs publikos gausaus 
atsilankymo į šį parengimą.

— Būsiu.

Šiandien liūdi naujieniečių 
Adešiunų šeimyna savo sūnaus 
Stanislovo 5 metų sukaktuves. 
Liūdi jo motina Alena, tėvas 
Jurgis ir sesutė Violet, kuri da­
bar studijuoja Chicagos Univer­
sitete ir neužilgo gaus Masters 
Degree kaip matematikos mo­
kytoja. Aišku, liūdi ir jo buvu­
si

Jis yra vietinis chicagietis. 
Veiklus civic ir biznio organi­
zacijose. Tarnavo Illinois Gene­
ral Assembly nuo 1926 iki 1930 
metų. Apie jo darbus Legislat­
ive Voters League pareiškė:

“Mr. Gill baigia savo antrą 
terminą. Jis pasireiškė kaipo 
drąsus ir nepriklausomas. Jis 
suteikė labai gerą patarnavimą 
kaipo Legislator ir padarė ge­
rą rekordą.”

Išrinktas kaipo Clerk of the 
Municipal Court 1930 metais. 
Demokratų ir republikonų tei­
sėjai Municipal Court’e 
kė:

“Ofsas of the Clerk 
Municipal Court of the 
Chicago pasiekė
laipsnio veiklumo savo istorijo­
je ir Joseph L. Gili užsitarnavo 
garbingos reputacijos kaipo biz­
nio administratorius.”

Jis • buvo išrinktas kaipo 
County Iždininkas birželio1 mė­
nesį, 1935 m. Laike jo admini­
stracijos, jis užsitarnavo pagy­
rimų kaipo civic vadas ir biz­
nierius Chicagos mieste ir 
County.

Vėl išrinktas Clerk of the 
Municipal Court 1942 metais. 
Nežiūrint padaugėjimo įvairių 
bylų, bet jo darbą gyria teisė­
jai,, advokatai ir visuomenė.

(Sk.)

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

Telefonas: BE 8-3632

HENU-ACME Telephoto
Carl Bolton tapo sulaikytas Pontiac mieste (Mich.) kaipo 

plėšikas. Jis taip pat kartu su dviem kitais yra kaltinamas pa­
sikėsinimu nužudyti Walter Reuther, UAW unijos prezidentą. 
Bolton buvo Fordo darbininkų unijos lokalo vice-prezidentas.

s
GĖLINYČIA' i

PFC JONAS J. RUKŠTALA 
Gyv. 3253 N. Narragansett Avė.

Žuvo Franci joj rugsėjo 7 dieną, 
1944 m., sulaukęs 32 metų amž. 
Gimęs Leechburg, Pa.

Paliko nuliūdę: tėvas Jonas, . 
pamočia Josephine, motina Vero­
nica Pratkienė ir patėvis; 3 sese­
rys: Violet Statkus, Aldona Ste- 
ponavich ir jų šeimos ir Gene­
vieve; teta Uršulė Žukauskienė 
ir jos vyras, pusseserė Antoinette 
Thomas, jos vyras ir jų šeima, ir 
daug kitų giminių, draugų ir pa­
žįstamų. Lietuvoj paliko 2 tetas 
ir daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė prie Pirmyn Choro, 
dalyvavo su P. šaltimieru, Nau­
jienoms ir Sophie Barčus pro- 
gramuose.

Kūnai pašarvoti Mažeika ir Evans kopi., 6845 So. Western Ave.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, spalio 30 d., 1:30 vai. po pietų iš 

koplyčios bus nulydėti į Lietuvių Tautiškas kapines. Militarines apei­
gas atliks Don Varnas Post No. 986 American Legion.

Visi a. a. Pfc. Jono Rukštalos ir Pfc. James Yoduąl giminės, drau­
gai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutekti 
jiems paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nulūdę lieka:

Tėvai, Motinos, Pamot,ina, Patėviai, Seserys, švogeriai, 
Brolis, Pusseserė, Tetos ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika ir Evans. Tel. PRospect 6-0099.

PFC JAMES C. YODUAL 
(Jodvalkis)

Gyveno 7558 So. Eberhart Ave. 
Tel. TRiangle 4-10397.

Žuvo Vokietijoj balandžio 16 d., 
1945 m., sulaukęs 18 metų amž. 
Gimęs Detroit, Michigan.

Paliko nuliūdę: motina Josephine 
Rukštala, po tėvais Partuokaitė; 
patėvis Jonas Rukštala, tėvas Ig­
nacas, brolis Alger, švogerka Do­
lores, teta Ona Lemizienė, jos vy­
ras Pranciškus; dėdė Jonas Jod­
valkis ir jo šeima; pusseserė Alice, 
pusbrolis Peter Partons, krikšto 
motina Uršulė Žukauskienė ir jos 
vyras Joseph, ir kitos giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvoj liko 
teta ir dėdė, ir daug kitų giminių.

JUOZAPAS ADOMAITIS
Gyveno 10012 So. Claremont Ave.

Tel. CEdarcrest 3-5077.

Mirė nelaiminga mirtimi spalio 21 d., 1948 m., 1:20 valandą 
popiet, sulaukęs puses amžiaus.

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Šiaulių apskričio, Kuršėnų parap.
Amerikoje išgyveno 37 .metus.
Paliko dideliame nuliūdime brolį Antaną; artimus gimines: 

Oną ir Juozapą Jurašką, Stanley ir Anne Jurašką, Žilvičių ir 
šniaukštų šeimynas; kitas gimines, draugus ir pažįstamus.

Lietuvoje paliko seserį Stellą.
Laidotuvės įvyks penktadienį, spalio 29 dieną, 11-tą valandą 

ryto iš Švento Kazimiero kapinių koplyčios bus atlydėtas į nuo­
savą lotą. •

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 - 0005
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John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ESSS

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YArds 7-4)781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7-5672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3--5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3 - 3572

LIETUVIŲ
BALSAS”

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVU’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap-< 
gavikus jisai lupa be jokio 
.pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams.

• Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.



Iš politikos lauko
sekmingosTrakalbos

Išrinkim Joseph L.
Gili municipaliniu 

klerku

9-to Wardo Lietuvių Demo­
kratų Klubas rengė mass-mi- 
tingą spalio 24 d. Visų Šventų 
parapijos svet.., 10806 So. Wa- 
ave.

Kalbėtojai buvo Paul Dou­
glas, A. Stevenson, Ryan ir ki­
ti. Lietuviai kalbėjo teisėjas J. 
T. Zuris, K. Savickas ir Lietu­
vių Demokratų Lygos sekreto­
rius Alfonsas Well. Visi ragi­
no lapkričio 2 d. balsuoti už 
lietuvį teisėja John T. Zurį ir 
visą Demokratų Partiją, kuri 
stengsis panaikinti netikusius 
įstatymus.

Po kalbų, programos ir do­
vanų išdalinimo visi buvo pa­
kviesti prie alučio. Čia vieni 
kalbėjos apie politiką, kiti apie 
kasdieninius gyvenimo reikalus.

Kitos didelės prakalbos
Rengė jas Southwest Lith. 

Democratic, Club spalio 21 d. 
parapijos svet., 68th ir South 
Washtenaw avė. Kalbėtojai bu­
vo teisėjas J. T. Zuris, kandi­
datas į kongresmanus Linehan 
ir Lietuvių Demokratų Lygos 
pirmininkas Jack Juozaitis. Jis 
perstatinėjo kalbėtojus.

A. F. of L. atstovas Kenney 
kritikavo Taft ir Hartley įsta­
tymą. Svarbiausias kalbėtojas 
buvo senatorius Scott Lucas. 
Jis aiškino Marshall’o planą ir 
prašė visus lapkr. 2 d. balsuo­
ti už visą Demokratų Partiją. 
Atliksime savo gerą pilietišką 
pareigą, sakė jis.

Pakvietimas
Rengia didelį mass-mitingą 

Lietuvių Demokratų Lyga Cook 
Kauntėje sekmadienį, spalio 31 
dieną, 2:00 vai. po pietų, Da­
riaus-Girėno svet., 4416 South 
Western avė.

Dus geri kalbėtojai, kandida­
tai į valdžios vietas. Kalbės tei­
sėjas John T. Zuris ir kiti lie­
tuviai. Bus kitataučių kalbėto­
jų ir bus duodamos dovanos. 
Kurie atsilankys nesigailės.

įžanga dykai; prašau visus 
atsilankyti.

— B. Barniškis.

—Izraelio valdžia oficialiai 
pranešė Jungtinėms Tautoms, 
kad josios kareiviai nesitrauks 
iš Negev srities, žydai sutin­
ka pradėti pasitarimus šiuo rei­
kalu. J

J 111.A v A. C M 1- Icfopbu.

James F. O’Neil, buvęs komandantas, įteikia kepurę nau­
jam Amerikos legiono komandantui, Perry Brown. Legionierių 
konvencija įvyko Miami, Fla.

SVARBUS PRANEŠIMAS
JULIAS RESTAURANT 

4656 So. Western Avenue
Nuo dabar bus nedėliomis atidarytas nuo 6 valandos ryto 

iki 8 valandos vakaro.
DIDELIS PASIRINKIMAS LIETUVIŠKŲ IR AMERIKONIŠKU 

VALGIŲ. PRAŠOME NEPAMIRŠTI ŠIOS ĮSTAIGOS

ANTANO VERBICKO BIRTHDAY PARĖ
— įvyksta —

l Šeštadienį ir sekmadienį, spalių 30 ir 31
Užprašome visus draugus, pažįstamus ir kostumerius į birthday 

parę. Bus skanių užkandžių, geros rūšies gėrimų ir visi turėsime 
good time.

KVIEČIA SAVININKAI:

ANTANAS ir JULIA VERBICKAI
3204 So. Halsted St.
Tel. Calumet 5-6976

Municipalinio Teismo Klerko 
ofisas yra gana svarbus, todėl 
reikia žiūrėti, kad būtų išrink­
tas tai vietai atsakingas žmo­
gus.

Toks žmogus ir yra Joseph 
L. Gili, dabartinis miesto teis­
mo klerkas; Jis yra pilnai atsa­
kantis ir rekomenduojamas vi­
sų organizacijų.

Lietuvių Demokratų Lyga pa­
siuntė jam pagyrimo žodį už 
gražų lietuviams patarnavimą..

Joseph L. Gili ofise dirba ke­
letas lietuvių, kurie visuomet 
savo tautiečiams gražiai patar­
nauja, ypatingai Marquette par- 
kietis Antanas Lubertas ir Bri­
ghton parkietis Kazys Gečas.

Joseph L. Gili kandidatūrą 
užgyrė Better Government As­
sociation ir legalės ir civilinės 
organizacijos, kaipo atsakingą 
atstovą miesto valdžioje. Todėl 
rinkimų dienoje, lapkričio 2-rą, 
balsuokime už Demokratų kan­
didatą i Municipalinio Teismo 
klerką Joseph L. Gilk — Jack 
L. Jatis, Liet. Dem. Lygos Cook 
Kauntėje Prez.

Masinis mitingas ir 
susipažinimas su 

kandidatais

Malonus pirkinių 
pirkimas

Kuomet šeimininkės planuoja 
gaminimą valgių ir perka įvai­
rius groserio dalykus, jos eina 
į tokią, maisto krautuvę, kurio- 

Įje yra pilnas pasirinkimas. To­
kioje krautuvėje ji gali greitai 
ir patogiai nusipirkti kas jai 
reikia.

Dėl tos priežasties, tūkstan­
čiai šeimininkių eina pirkti re­
guliariai į Midwest krautuves. 
Kiekvienoj krautuvėj yra šim­
tai įvairių groserio prekių ir čia 
šeimininkėms yra labai paran­
ku pirkti savo pirkinius.

Čia prekės visuomet yra pir­
mos rųšies ir žemomis kainomis. 
Kaipo pavyzdį, galite matyti jų 
skelbime šiandien Naujienose.

■ . ' (Sk.)

SANITAS HERBS-JŪSŲ VADOVAS
Į SVEIKATĄ

Dėl reguliavimą jū- 
sų skilvio ir siste­
ma s, reikalaukite 
SANITAS HERB 
TEA No. 17, kaina 
$1.10. Reikalaukite 
naujo cirkuliorio. 
•0 metų gero pa­
tarnavimo visuome­
nei.

SANITAS HERBS, 
1125 Milwaukee Av., 

Chicago 22, III.

Seniausia Lietuvių

ANTRADIENĮ VISI 
BALSUOKIT

Lapkr. 2 d. rinkimai 
— visi balsuokite!
Kiekvienas pilietis-te 
privalo atlikti savo 

pareigą, balsuodamas 
rinkimų dienoje.

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
v ra na u dingo?

JOHN A. KASS, Sav.

Mitingas sekmadienį, spalio 31 
d., Dariaus-Girėno svetainėje
Masinį mitingą ir susipažini­

mą su kandidatais rengia Lie­
tuvių Demokratų Lyga Cook 
kauntėje sekmadienį, spalio 31 
dieną 2 vai. popiet, Dariaus-Gi­
rėno svetainėje, 4416 So. West­
ern avė.

Bus geri kalbėtojai — Adlai

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono­

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy- 
tojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį,

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora­
tion nuo 1935 metų.

Mutual Federal Savings 
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE: Virginia 7 — 7747.

y JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

WWWMWWW

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
REKORDAS... .

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus. 
Pradėk Taupyti šiandien.

Stevenson, kandidatas į Illinois 
gubernatorių, Paul Douglas, 
kandidatas į senatorių, Illinois 
valstijos sekretorius E. J. Bar­
rett ir J. S. Boyle, kandidatas 
į valstybės prokurorą; kalbės 
teisėjas John T. Zuris ir kiti.

.įžanga nemokama. Ir dar 
gausite dovanų, kurie atsilan­
kysite. Bus taipgi išpildyta pro­
grama. Taigi prašau visus at­
silankyti į mitingą.

Nepamirškite lapkričio 2 die­
ną balsuoti už savo tautietį lie- 

' tuvį, kandidatą į teisėją John 
T.'Zurį, kuris kandidatuoja De­
mokratų Partijos sąrašu. Pa; 
remkime savo žmogų.

— B. Barniškis.

TVAt JIENAS” SKAITO ViNŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI 
N IN K AI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKĄ, 
VALSTVBININKAi. MOKSLI­
NINKAI.

PIRMYN
★

Dainininkas J. Butėnas atvyk­
sta į Chicagą. Lapkričio 7 d. 

dainuos Pirmyn koncerte.
Sekmadienį, lapkričio 7 d., So- 

kolų svetainėje įvyks turtingas 
koncertas, kuriam stropiai ren­
giasi Pirmyn Choras. Ta proga 
į Chicagą atvyksta iš rytinių 
valstijų dainininkas J. Butėnas, 
kuris Chicagos .lietuvių yra pa­
lyginti mažai girdėtas.

J. Butėnas turi stiprų bari­
tono balsą. Jisai yra dainavęs 
operose ir buvo Lietuvos Val­
stybinės Operos dainininku. Ka­
da Lietuvoje pradėjo “šviesti” 
Stalino saulė, tai, kaip tūkstan­
čiai kitų, J. Butėnas turėjo neš­
dintis iš Lietuvos.

Pasiekęs šį kraštą, Ameriką, 
jis vėl lietuviams skleidžia sa­
vo talentą su žavėjančiomis dai­
nomis. Taigi ir Chicagos ir apy­
linkės lietuviams teks jį skait­
lingai pasitikti lapkričio 7 d. 
Sokolų svetainėje Pirmyn Cho­
ro koncerte.

Pirmym Choras stropiai ren­
giasi koncertui, o choro, šeimy­
na auga, štai per praeitas pa­
mokas į chorą įsirašė šie geri 
dainininkai: Ona Trečiokas, Va­
lerija Okunis, Julija Ratkus, Al 
Shumaker.

Po dainų choristai turėjo kar­
štos kavos ir šiaip vaišių. Visi 
pasiėmė tikietų platinti.

Pirmyn dainų pamokos įvyk­
sta kas penktadienį Hollywood 
svetainėje. Mėgiantiems dainas 
visuomet durys atdaros įstoti į 
Pirmyn Chorą, ir chore yra vi­
si lygūs, ar jaunesnis ar se­
nesnis narys. — X.

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

Neužmirškit Padėti Tremtiniui
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Ave., Chicago 9, Ill.
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius Į visas 4 Vokietijos zbnas ir kitus Europos 
kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai apdrausti nuo dingimų. Jei adresatas nesuran­
damas, pinigai grąžinami siuntėjui. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų, žiūrint į kur siun­
tinys eina. Siųsdami čeki ar pinigų orderį AIŠKIAI PARAŠYKITE SAVO IR GAVĖJO AD­
RESĄ, PAKIETŲ NUMERIUS IR JŲ KAINAS. AID OVERSEAS, INC. maisto siuntiniai pa­
kuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL-SPECIAL DE­
LIVERY. Maisto paruošimas yra agrikultūros ir sveikatos departamentų priežiūroje.

Pavieniams asmenims ar organizacijoms, užsakant iš karto didesnį siuntinių skaičių, 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.60
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekono
1 sv, 2 ozs. margarino.

SIUNTINYS Nr. 2—$7.20
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekono
1 sv. kiaulienos mėsos.

SIUNTINYS Nr. 3—$7.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. 3 ozs. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos.

SIUNTINYS Nr. 4r-$7.10
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. degintos kavos
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. 1 oz. šokolado
2 gabalai tualetinio muilo
14 ozs. (1 dėžutė) kond. pien

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. presuoto marmelado
2 sv. degintos gavos
2 sv. 3 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. margarino.

SIUNTINYS Nr. 6—$2.80
8 sv. 13 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 7—$7.20
3 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekono

ČIONAI YRA DIDELĖS VERTYBES!
‘ PIRKITE ČIA! JUS GAUSITE GERIAUSIOS RŪŠIES MAISTĄ IR 

GROSERJ ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS! ATEIKIT ŠIANDIEN!
SPECIALIS PARDAVIMAS! PENK. IR ŠEŠT. SPALIO 29 IR 30.

“ARMOUR’S” TOP COMMERCIAL GRADE BEEF

CHUCK POT ROAST - - sv. 65c
'“SWIFT’S PREMIUM”
SHOULDER LAMB ROAST, svaras 59^
MĖGIAMOS ŠVIEŽIOS NEW YORK IŠTAISYTOS
KEPIMUI VIŠTOS svaras 5K
TABLE GRADE VITAMIN ENRICHED

“Nu-Maid” Margarinas, svaro kar. '35c
“LIBBY’S” DARŽOVINIO STYLIAUS
Deep Brown Beans, 14 uncijų ken., g už 25^
“LIBBY’S”
V1ENNA DEŠROS, 4 uncijų kenas, 21 £
“LIBBY'S” \
Naminio Styliaus Agurkai, 15 unc. dž.,23*
“SWIFT’S”
PEANUT BUTTER, 12 unc. puodas,
“DEL MAIZ” CREAM STYLE

Golden Saldūs Komai, 17 unc. ken. 19c
“KOSTO” DESERSTAI IR~PŪDINGAI~ 2-pakeliač “15c 
“SUNSWEET” EKSTRA DIDELĖS SLYVOS, didelis pakelis, 25c 
“WYLER’S’’
CHICKEN NOODLE SRIUBOS MIŠINYS, 2 stiklai, 29c.
“NORTH AMERICAN” SU SUPLAUTAIS GRYBAIS
STEIKUI DAŽALAS, 534 UNCIJŲ KENAS, 2 již 25c

DELICIOUS OBUOLIAI, puik, rūš., 2 sv. ggč
S JONATHAN Obuoliai, puikiausios g sv. 2&

SUNKIST GRANDŽIAI, 288 DIDUMO, 2 tuzinai 49c

“ČRACKĖrŲACK” 3 pakeliai Į gį
Angelus” Marshmallows, 10 unc. pak. 1 jį

“HI-LIFE” Šunims Maistas, sv. ken. 3 už ?5C
MUILO FLAKES

“QUICK ARROW”, didelis pakelis 31c
FREE! CANNON FACE CLOTH

“SILVER DUST” didelis pakelis. 35c
TYRAI BALTOS SOAP FLAKES

“CHIFFON”, didelis pakelis, 33c
SELF-POLISHING FLOOR WAX

“SIMONIZ”, kv. ken. 98c, pain. ken. 59c

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
5 sv. kvietinių miltų
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 9—$4.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. kakavos
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. kavos
1 sv. 1 oz. šokolado.

SIUNTINYS Nr. 11—$3.95
4 sv. kavos
4 sv. 7 oz;s. cukraus
1 sv. 2 ozs. miežinių kruopų.

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
3 sv. kavos
2 sv. 3 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 13—$5.30
1 sv. 2 ozs. kiaulinių taukų
l'sv. 2 ozs.( margarino
1 sv. presuoto marmelado

1 sv. 2 ozs. syrupo
2 sv. 3 ozs. cukraus
2 sv. 3 ozs. ryžių
¥2 sv. kakavos
1 dėžutė kond. grietinės.____

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. presuoto marmelado
2 sv. 3 ozs. cukraus
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualetinio muilo.

SIUNTINYS Nr. 15—$5.50
1 SV. 2 ozs. margarino
1 sv. 2 ozs. syrupo
1 sv. presuoto marmelado
1 dėžutė kepeninės pastos
1 sv. kavos
2 sv. 3 ozs. cukraus

Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty­
rimą egzaminavimo akių ir aki­
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist 
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAfayette 3—8617

INCORPORATED
“Lietuvių Mėgiamiausia Krautuvė”

3241 So. Halsted St.
Tel: CA linnet 5—7237
ŠTAI DIDELĖ NAUJIENA!

TRYS AUKŠTAI pilnai užkrauti 
namams geriausiais rakandais. BUD- 
RIKAS PERKA TIESIOG IŠ DIRB­
TUVIŲ, ne per antraninkus, TAD 
PADARANT GALIMA PARDUOTI 
DAUG PIGIAU negu kur kitur!

Didelis pasirinkimas — Kroehler 
ir Pullman parlor setų, Seeley ir 
Simmons springsinhi matrasu. gražiu 
Dinning room ir 
Dinnette setų, 
miegamo kamba­
rio setų, minkš­
tų kėdžių, viso­
kių karpetų, lino­
leum, Universa 
ir Crown virtu­
vei gasinių pe­
čių, aliejinių ir 
anglinių šildytu­
vų, visų išdir- 
bysčių šaldytu­
vų, dulkių valy- 
t u v ų, visokių 
skalbiamų maši­
nų, prosyjimui mašinų, rašomų ma­
šinėlių, Bulovą ir Elgin laikrodėlių, 
Keepsake deimantinių žiedų, silver­
ware setų, visų išdirbysčių radio ir 
television — žodžiu sakant — visko 
ko tik norėtume rasite BUDRIKO 
Didžiulėje Krautuvėje.

SPECIALIS PASIŪLYMAS! Susi­
pažinimui su jo krautuve Budrikas 
siūlo gražius vyriškus rankiniams 
laikrodėliams dirželius (W a t c h 
Bands), Steelcraft/balto ar geltono 
aukso, su gražiais designs, įsitem­
piami, visur kitur parduodami po 
$2.50, pas BUDRIKĄ tiktai už 50c. 
Pasiūlymas tik trumpam laikui, pa­
skubėkite pasinaudoti.

Atminkite — Budriko krautuvėje 
visuomet pirksite pigesne kaina, 
negu kur kitur CASH arba.LENG­
VIAUSIAIS IŠMOKĖJIMAIS.
KRAUTUVĖ ATDARA PIRMADIE­
NIO IR KETVORTADIENIO VA­
KARAIS IKI 9:30.

2 gabalai tualetinio muilo
1 sv. miežinių kruopų
1 dėžutė kond. grietinės
¥2 sv. kakavos
% sv. saldainių “bonbon”

SIUNTINYS Nr. 16—$5.25
1 sv. 2 oz. kiaulinių taukų
1 sv. rūkytų lašinių
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. presuoto marmalado
1 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS~Nr. 17—$5.45
1 sv. 2 ozs. kiaulinių taukų
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. presuoto marmelada
1 sv. . degintos kavos
1 sv. 2 ozs. miežinių kruopų
2 sv. 3 ozs. sūrio
2 sv. 3 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 18—$5.60
4 sv. rūkytų lašinių
4 sv. 7 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. margarino.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekom
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv.' presuoto mamelado
4 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus
2 gabalai tualetmio muilo

SIUNTINYS Nr. 20—$7.80
4 sv. 7 ozs. margarino
4 sv. 7 ozs. cukraus
4 sv. kavos
3 sv. 5 ozs. miežinių kruopų
2 sv. presuoto marmelado
2 sv. kvietinių miltų.

PASTABA, čia nustatytos kainos siuntiniams į Vokietiją; 
siunčiant į kitus kraštus reikia pridėti 40 centų už kiekvieną 
siuntinį specialioms išlaidoms padengti.
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Į BAŽNYČIOS TAKELIU
Tą rytą 

atsikėlė labai anksti. IšjkaLiė 
savo vienintelius išeiginius mar­
škinius ir išnešė juos padžiauti 
Šaiia takelio į bažnyčią vedan­
čio juos ant virvutės pakabino. 
Marškinius padžiovęs vėl smu­
ko į savo viengungišką kamba­
riuką. Čia nerimo. Tokie metai, 
vagišių visur pilna: tiek sveti­
mų, tiek savų tarpe. Dar ims 
kas nors ir nudžiaus jo vienin­
telius marškinius, kuriais šven­
tadieniais pasipuošia. Todėl 
akių nuo lango neatleido, stebė­
jo, dabojo, žiuri,' tuo takeliu iš 
bažnyčios grįžta moterėlė. Jis 
jau ją seniau buvo pastebėjęs. 
Ji kas rytą eidavo poteriauda­
ma Į bažnyčią mišių klausyti ir 
grįždavo atgal taip pat maldą 

visuo-

Antanas Mintautas bėjo pro Iangą_ Senyva, toji pa­
maldi moterėlė atėjusi lies ta 
vieta, kur anądien Antano Min- 

j tauto marškiniai kabojo, stab­
telėjo, jos lūpos nustojo maldą 
kalbėjusios, vėliau dešine ant 
krūtinės kryžiaus ženklą suda- 
jo ir vėl poteriaudama nuėjo 
tuo takeliu į savo namus.

Antanas Mintautas žiūri ant 
to takelio į bažnyčią vedančio, 
jo išeiginiai marškiniai guli. 
Dar vienmarškinis išbėgo, juos 
pasiėmė ir vėl į savo kambarį 
smuko. Skubiai apsirengė, pa­
valgė ir tą visą dieną jautėsi la­
bai smagiai lyg būtų 
bą nuveikęs.

Ir nuo tos dienos
Mintautas kas rytą
moterėlę- einančią takeliu į baž­
nyčią vedančiu gražiai pasvei­
kindavo, o ši akių nepakėlusi 
jam pašnabždomis atsakydavo 
ir poterių nenutraukusi keliau­
davo savo kasdieniniu takeliu.

Ir kiekvieną rytą, kai jisai tą 
moterėlę pamatydavo, jam jos 
gaila buvo. Jautės lyg būtų ją 
skaudžiai užgavęs ir jam tie iš­
eiginiai marškiniai buvo lyg 
svetimi, lyg būtų jisai juos iš 
tos moterėlės atėmęs. Gal ne 
marškinius atėmęs, o kitą. Ar 
reikėjo juos anuomet šalia lako 
padžiauti? —Vistaspats

gerą dar-

Antanas 
tą senyvą’

ANTRADIENI VISIBALSUOKIT
Lapkr. 2 d. rinkimai 
— visi balsuokite!

Kk kvk nas pilietis-te 
privalo atlikti savo 

pareigą, balsuodamas 
rinkimų dienoje.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
— ............... ..... .... .. ................ ...................................................... ..... ....... —-------- N J

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

SAVININKAS. Labai pagerinta, 
lygi, dirbama 160 akrų farma. 3 1/4 
mylios į žiemių rytus nuo Wesley. 
Leo E. Bleich, Wesley, Iowa.

PARDAVIMUI 40 AKRŲ FARMA 
Indiana valstijoje ir viskas kas yra 
ant farmos. Mylia į pietus nuo 10 
kelio ant 55-to kelio ir pusė mylios 
į lytus nuo 55-to kelio.

A. PETRAUSKAS, 
Lake Village, Ind.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuiskite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD
Los Angeles 26, Cal- 

Rašome visokią apdraudą.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir SunkvežimiaiPardavimuiA & C MOTOR

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

GAUKITE GERA 
DARBA

SALES
3302 So. Wallace St.

816-20 W. 35th Street

smer-

kalbėdama. Akis būdavo 
met nuleidusi, į žmones 
davo iš padilbų, tokiu 
kiančiu šaltu žvilgsniu. Štai da­
bar einadama, marškinius ka­
bančius pamačius, staiga susto­
jo. Apsidairė, akis vėl žemėn 
nuleido ir ta akimirka Antano 
Mintauto kabantieji marškiniai 
dingo. Jis net nespėjo išsižioti, 
žodį tarti. Moterėlė ramiai po­
terius kalbėdama nuėjo sau. An­
tanas Mintautas susimetė bėgti, 
ją pasivyti. Susilaikė, tarytum jį 
kas būtų kitas sulaikęs. Paskui 
pradėjo gailėtis, gailėtis ne tų 
marškinių, Jbet tos nepažįstamos 
moters. Taip skaudu pasidarė, 
lyg būtų jisai tą moterį nu­
skriaudęs. Visą dieną nerimo, 
jautėsi nesmagiai. Ir ne apie sa­
vo vienintelius išeiginius marš­
kinius galvojo, bet apie tą kas 
rytą einančią į bažnyčią moterį. 
Ir kokiems galams jis turėjo 
tuos marškinius šalia to takelio 
vedančio į bažnyčią ant virvu­
tės pakabinti? Ar nebūtų buvę 
geriau juos prie savo kambario 
lango padžiauti? Krimtosi, gal­
vojo. O toji moteris, jo marški­
nius paėmusi, lyg gyva visą die­
ną iš galvos neišėjo. Naktį ne­
ramiai miegojo ir anksti paki­
lęs vėl laukan išėjo, štai toji 
pati moteris tuo takeliu į baž­
nyčią vendančiu, vėl eina mišių 
klausyti. Nesusilaikė, pasisveiki­
no ir vieton bartis pradėjus, ra­
miai tarė:

—Tai į bažnytėlę eini?
—Taigi, kad į bažnytėlę, — 

akių nepakėlusi atsakė toji mo­
terėlė. — Matai, amželį turiu, 
metas didžiai kelionei pasiruoš­
ti, — dar ji pridėjo.

—Žiūrėk, kad neprarastum 
kelio dėl takelio, — pats nesu­
prato kodėl jai taip atkirto, At­
kirto švelniai, be jokių priekaiš­
tų ir nutilo. Moterėlė nuėjo sa­
vo taku, o jis spruko į savo 
kambarį. Atsigulė ir pyko. Ko­
kiems galams jisai ją vagilka 
neišvadino. Juk buvo tokia pui­
ki proga? Kodėl jis jos neišba­
rė? Pamaldi, o svetinius marš 
kinius nudžiovė? Veidmainė! 
Bet pyko ne ant jos, pats save 
kaltino. Kodėl jisai buvo toks 
atlaidus? Ištyžėlis, nedrįso jos 
subarti. Diena iš dienos, rytais 
ir vakarais toji moterėlė eina 
tuo takeliu į bažnyčią vedančiu, 
tenai maldas kalba, o širdyje

Dar nurodoma kitokių trukumų.
Teišėjus Graber, išnešęs kal­

bamą sprendimą, paaiškino, kad 
jau viena byla balsavimo ma­
šinoms laukia aukštesniojo teis­
mo nuosprendžio. Taigi atrodo 
praktišką 
šiuose 
iki tas 
mą.

, vartojimą 
balsavimuose
teismas išneš

mašinų 
sulaikyti 
sprendi-

Senatorius Barkley
Chicagoje

Cook

CHICAGOS ŽINIOS I
Teismas Uždraudė
Vartoti Balsavimo
Mašinas

Ateinančiuose balsavimuose, 
lapkričio 2 d., būva numatyta 
padėti 425-se Chicagos precink- 
tuose balsavimo mašinos. Su­
perior Teismo teisėjas Joseph 
A. Graber betgi išnešė praeitą 
trečiadienį sprendimą, kad bal­
savimo mašinų negalima 
se balsavimuose Chicagoj 
toti.

šiuo-
var-

sku-Rinkimų komisionieriai 
biai davė įsakymą atspausdin­
ti 300,000 popierinių balotų bal­
suotojams tuose precinktuose, 
kuriuose mašinos buvo numa­
tytos vartoti. Tuo pačiu metu 
komisionierių advokatas Flem­
ing pareiškė, kad rinkimų ko­
misionieriai turės ketvirtadienį 
konferenciją klausimu, kas da­
ryti dėl teisėjo Graber nuo­
sprendžio.

Lavery. Jisai 
mašinos, kaip 
turi K nemažai

Pav. balotų

Byla prieš vartojimą balsa­
vimo mašinų yra iškėlęs advo­
katas Urban A. 
aiškina, kad tos 
dabar padirbtos, 
įvairių trukumų.
leibeliai nėra tokio didžio, kokį 
numato įstatymas. Kai kurie 
žodžiai sutrumpinti: pavyzdžiui, 
vietoj Superior Court mašinoj 
atspausdinta Sup Court. O tai 
gali reikšti ir “Supreme Court”.

NAUJAS 5 kambarių namas. P/4 
akrų ar daugiau žemės. Elektra, 
vanduo. $4,000 cash ar išmokėjimais. 
Tuojaus galima užimti. Mr. O. W. 
Richardson. Wheatfield, Indiana.

TURTINGIAUSIOS, derlingiausios 
lygumoje U. S. farmos, bile kokio 
didumo, 10 iki 600 akrų. Pagerin­
tos ir nepagerintos. Kalvota ir lygi. 
Nuo $50 iki . $400 už akrą. J. F. Tur­
ner, Realtor. Carrollton, Missouri.

106 AKRŲ javų, pienininkystės 
farma. Geroj farmerių apylinkėje. 
Grįstas kelias. Mokyklos busas. 80 
akrų dirbamos žemės, yra vaisių. 12 
akrų alfalfa. Upelis, ganykloje yra 
vanduo. Gražus 9 kambarių mū­
rinis namas. Visiškai moderniška. 
Didelis akmeninis ugniakuras, nau­
jas, air conditioned furnasas. Mo­
derniška 6 kambarių darbininkų 
stuba. 40x50 didelis skiepas. Barnė, 
12 stanchion. Girdymui indai. 10x30 
šilo, įrankių pašiūrė, vištininkas, ir 
viskas gerame stovyje. $18,000. Mr. 
Clifford Landelrs. Bloomingdale, Mi­
chigan. Phone 26F3.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

REAL ESTATE IR NOTARAS
Pas mane galima nusipirkti arba 

parduoti namą arba b’le kokią kito­
nišką nuosavybę pelningiau, greitai 
ir teisingai. Pasitarmas su manim 
apie tamstų real estate reikalus 
tamstoms gali atnešti daug gero ir 
pelningą naudą.

NOTARY PUBLIC: tvirtina viso­
kius legalius dokumentu.

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 West 63rd St., 2 lubos 

Tel. PRospect 6-6025. 
Chicago 29, Illinois.

MARQUETTE PARK
Ųaigiama statyti 6 kamb. 2 aukštų 

moderniška rezidencija, netoli Parko.
Du biznio namai, geri štorai ir 

visokių flatų, 4 po 4 kamb. Qeras 
namas. Daug gerų lotų bizniam ir 
rezidencijom, netoli Parko. Keletas 
didelių lotų prie Tautiškų kapinių. 
Pigiai. Kam reikalinga tokių namų 
veikite greitai. Statom visokios rū­
šies namus, pertaisom sanus.

JOSEPH VILIMAS
6753 S. Rockwell St. HEm. 4-2323.

prie
SWIFT & COMPANY

Visokios Rūšies Darbų
Progos Mūsų Ivairuose

Įstaigos Departmentuose 
x Geresnė Negu Abelna Alga 

Prie to Užmokama už
Darbinius Drabužius

PAKELKITE SAU ALGĄ 
Jūs Galite Greitai Pasiekti 

Aukščiau Apmokamų Darbų 
Viršlaikis po 8 Valandų Dieną 

arba 40 Valandų Savaitę.

1949—NASH SEDAN
1949—FORD SEDAN '
1948—PONTIAC CLUB SEDAN 
1946—OLDS CLUB SEDAN 
1946—MERCURY CLUB SEDAN 
1946—DODGE CLUB COUPE 
1942—OLDSMOBILE SEDAN 
1942—OLDS CLUB SEDAN 
1941—OLDSMOBILE SEDAN 
1941—PONTIAC SEDAN
1941—CHEVROLET TUDOR

PLUS TRUPUTI DAUGIAU.
MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 

GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

Senatorius Barkley yra De­
mokratų Partijos kandidatas į 
viceprezidentus. Kaip vakar, 
ketvirtadienį, jam buvo rengia­
mos prakalbos reguliarios de­
mokratų organizacijos 
kauntėje užkandy.

Šiandien jis pasakys kalbą 
Executive Klube Sherman vieš­
buty.

Kaip žinoma, praėjusį pirma­
dienį Chicagoje svarbią kalbą 
pasakė prez. Trumanas. Ant ry­
tojaus, antradienį, kalbėjo Re- 
publikonų Partijos kandidatas 
Dewey. Reiškia, paskutinį žodį 
turėjo republikonų kandidatas. 
Dabar Barkley kalba bus 
ir atsakymas republikonų 
didatui.

kaip 
kan-

Naujas Detektyvų 
Biuro Viršininkas 
Chicagoje

jau 
vir- 
Ti-

vir-biuro
G. Storms.
Englewood

Policijos kopiisionierius Pren­
dergast praėjusį trečiadienį pa­
šaukė spaudos atstovus ir juos 
painformavo, kad miestas 
turi naują detektyvų biuro 
šininką, policijos kapitoną 
mothy J. O’Connor.

Iki šiol detektyvų 
šininku buvo Walter 
Dabar jis paskirtas
policijos stoties kapitonu. Ko- 
misionierius Prendergast sako, 
kad jis per pusantrų metų rei­
kalavęs Storms’ą išsijoti detek­
tyvų biurą, pašalinti surambė- 
jusį štabą ir įleisti naujo “krau­
jo” į biurą, bet pageidaujamų 
rezultatų nesulaukęs. Storms 
klausinėjusiems jį reporteriams 
pasakė, kad jis pats jaučiasi pa­
senėjęs ir kad gal bus geriau 
detektyvų biurui susilaukus 
naują viršininką.

O’Connor sako, kad artimiau­
sia jo užduotis bus patikrinti 
biuro štabą, paruošti tuo reika­
lu merui Kennelly ir komisio- 
nieriui ^Prendergast raportą, o 
po to, jei bus reikalas, įvykdy­
ti biure reikiamus pakeitimus.

PAIEŠKO DRAUGO APSIVEDI- 
mui. Ne girtuoklio, sveiko, ne bied- 
no, linksmo būdo, nesenesnį kaip 
60 metų. Aš ne biedna. Su pirmu 
laišku įdėkite paveikslą, Už rimtą 
laišką gausite atsakymą ir jūsų pa­
veikslai bus sugrąžinta. Rašykite:

Box 3114, 1739 So. Halsted St.
Chicago 8, Illinois. i

IEŠKAU MOTERS ARBA MER- 
ginos tikslu apsivedimo. Esu geras 
biznierius, farmerys, pasiturintis. 
Turiu gerą darbą ir gerą automo­
bilį. Su gera motere galėčiau su­
tikti. Katra manote turėti gerą gy­
venimą, atsišaukite. Aš esu apie 50 
metų amžiaus, našlys. Kaip parašy­
site, aš atvažiuosius susipažinti. Ma­
no adresas toks:

Box 3113, 1739.. So. Halsted St. 
Chicago, 8, Illinois.

Meras Kennelly
Užgyrė Visą 
Demokratų Sąrašą

Chicagos merą Kennelly ne­
galima skaityti demokratu pil­
na žodžio prasme. Jisai nėra va­
dinamos ‘-mašinos” žmogus, jis 
neturi artimų saitų su demo­
kratų organizacija. Tiksliausia 
bus pavadinti jį nepriklausomu 
Chicagos miesto meru.

Bet kalbėdamas per radiją 
praėjusį trečiadienį meras Ken­
nelly pilnai užgyrė demokratų 
kandidatą į gubernatorių Adląi 
Stevensoną, taipgi užgyrė de­
mokratų kandidatą į senatorių 
Paul Douglas’ą ir į valstybės 
gynėjo ofisą kandidatą Boyle.

Bendrai meras Kennelly reiš­
kė paramą Demokratų Partijos 
kandidatų sąrašui, kaip geres­
nio kalibro asmenims, negu re- 
publikonų kandidatai.

‘•NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI 
TYTI IR PLATINTI

6 KAMB. FLATAS PIRKĖJUI
Skubiai parduodamas 2 flatų po 

6 kambarius mūrinis namas, garu 
apšildomas ir garažas. Randasi arti 
McKinley Parko ir Archer Avenue. 
Kaina tik $15,800. Įmokėti $6,000, 
arba daugiau.

K. J. MACKE-MAČIUKAS 
2439 W. 69th St. PRospect 6-3140.

LIBERALIOS DARBININKAM
NAUDOS YRA ŠIOS:

APMOKAMOS ATOSTOGOS 
8-NIOS APMOKAMOS ŠVENTĖS 

DOVANOS UŽ PATARIMUS 
SENATVĖS PLANAS 

DARBININKAMS VALGYKLA 
IR DAUG KITU DALYKŲ. 

PAGALVOKITE APIE SAVO
ATEITĮ

Mėsos pakavimas yra pamatinė in­
dustrija. Mėsa ir Mėsos Produktai 
yra visuomet reikalingi.

Atsišaukite į:
Įstaigos Employment Office

OMAHA PACKING CO.
2320 So. Halsted St.

PARDUODAMA NAUJA mūrinė 
rezidencija. 5 kambariai, karštu van­
deniu apšildoma, tile maudynė ir 
kabinet sink. 7142 S. Francisco Av.

REIKALINGAS PORTERIS dirbti 
i restoraną ir taverna. Gera užmo>- 
kestis. 3465 SO. MORGAN ST.

REIKIA CABINET MAKER
BERWYN. Naujas gražus namas.

2523 .Kast Avenue.

TUOJAUS GALIMA užimti. 2 fla- 
tų mūrinis. 6 ir 6 kambariai. Auto­
matiškas alyva šildymas. Venetian 
blinds. Tile prausykla. Tile virtuvė 
1-mame aukšte. 2 karų garažas. Sa­
vininkas 739 N. Harding.

2523 WEST 45th PLACE

Pardavimui 4 flatų namas, 2 po 
ir 2 po 4 kambarius. 3 karų ga- 

radžius ant tuščio loto. Tuojau įėji- 
rrfas. Savininkas.

7120 SO. FRANCISCO AVE.

5

NĖRA APRUBEŽIAVIMŲ, 2 flatų 
medinis, furnas, 5 ir 6 kambarių, 
furnišiuotas. Gerame stovy, 2 karų 
garažas, 1941 Buick. Galima užimti 
abudu flatus į 30 dienų. Matykite 
tarp 12 ir 5 popiet šiandien. $18,000.

1509 W. GRACE.

GALIMA UŽIMTI Į 10 DIENŲ
5 kamb. moderniškas mūrinis bun­

galow, ąžuolo trimas, apšildomas, 
virtuvės kabinetai, tile maudynė, 
platus litas. Paliks morgičių už 4%. 
Arti Šv. Kryžiaus ligoninės, Mar­
quette Parke. Dėl tolesnių informa­
cijų šaukite: Virginia 7-2495.

ATIDARYTA APŽIŪRĖJIMUI 
Sekmadienį 1 iki 5 popiet 4 kamba­
riu stuba. Didelis 
Ii "viškai.

5704 SO. 
(6100

beismontas. Dide-

modernišką Cusjtom work 
rytų

Dirbti 
darbą mažoje šapoje. Pietų 
miesto dalyje.

MUS. 4-3314.
Vakarais: HYD. 3-4876.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

for general office work. 
Ne experience necessary. 

PERMANENT POSITIONS.
5 day week.

Apply 2nd Floor.
237 E. GRAND AVE.

NAMŲ RUOŠOS DARBAS
BENDRAS STUBOS darbas ir 

valgių gaminimas. Nėra sunkaus va­
lymo. ' Turi mylėti vaikus. North 
Shore priemiestyje. Pašaukite col­
lect Highland Park 1935.

REIKIA MERGINOS AR JAUNO 
vyro abelnam raštinės darbui. Išmo­
kysime baigusį High School. 
STANDARD FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASS’N.
Virginia 7-1141.

MEADE 
West) 

Portsmouth 7-7655.

NAŠLAITIS PRIVERSTAS PAR­
DUOTI 6042-48 SO. PRINCETON 
AVE. 20 apartmentų mūrinį namą. 
Gerame stovyje, stokeris. 5 po 7, 
15 po 3 Vi kambarius. Rendų į me­
tus—$9,600.00. Parduodamas už su­
mažintą kainą. $40,000.00. Šaukite:

WENTWORTH 6-4837.
G. WASLO.

Meldžiu netrukdyti rendaunininkų.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti Namus Žemę

IEŠKO PIRKTI bungalow Mar­
quette Parke. Užmokėsiu cash. Pa­
šaukite po 7 vakaro. GROVEHILL 
6-6974.

REIKIA MERGINŲ 
Patyrusių prie jėga siuvamų maši­
nų. Mes jus išlavinsime siūti 
dines kepuraites ir mokėsime 
algą kol mokysitės.

GLORIA HATS, INC.
153 N. WABASH AVE.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

šiau- 
jums

TAVERNA PARDAVIMUI
Gerai išvystytas biznis. Television. 

Gyvenimui kambariai. Prieinama 
kaina. 7132 So. Racine Ave.

TIKRAS BARGENAS 
Taverna pardavmui. Ilgas lysas. 

3337 SO. HALSTED ST

PARSIDUODA NAMAS ir taver­
na. Geras išdirbtas biznis. Už pri­
einamą kainą. 1909 So. Halsted St.

Chicago’s 
DIDŽIAUSIA 

5235-5353 S. HALSTED 
Perpildyta

Ant daugelio karu stake galima iki 
?500 SUTAUPYTI 
VIRŠ 200 AUTOMOBILIŲ 

URMU DYLERIAMS 
vartoti 

AUSTIN 2 DR. 
HILLMAN 4 DR. 
BUICK SUP. 4 DR. 
FORD 4 DR. \
NASH 4 DR. 
KAISER 4 DR. 
FORD 2 DOOR 
FORD 2 DOOR 
CHEVROLET 2 DR. 
NASH 4 DOOR 
STUDE. 4 DOOR 
BUICK 4 DOOR 
CHEV. BUS. COUPE 
DODGE 2 DOOR 
FORD 4 DOOR 
PLYMOUTH 4 DOOR 
FORD 2 DOOR 
OLDSMOBILE 2 DR. 
OLDSMOBILE 2 DR. 
STUDE. 4 DOOR 
BUICK 4 DOOR 
FORD COUPE 
LENGVOS SĄLYGOS

’48 
’48 
’48 
’48 
’48 
’47 
’47 
’46 
’46 
’46 
’46 
’41 
’41 
’41 
’41 
’41 
’40 
’40 
’40 
’40 
’38 
’36

$1545 
$1695 
$2795 
$1925 
$1950 
$1395 
$1745 
$1495 
$1595 
$1495 
$1495 

$995 
$695 
$945 
$845 
$895 
$645 
$675 
$495 
$495 
$495 
$295

Chicago’s
DIDŽIAUSIA 

5235-5353 S. HALSTED 
ATDARA VAKARAIS IKI 10 

SEKMADIENIAIS IKI 8 VAK.

1947 PONTIAC pardavimui, 6 
cilinderių, 4 durų sedan. Nedaug 
važiuotas. Privatūs žmonės.

YARDS 7-4356.

FINANCE AND LOANS 
______ Finansai ir Paskolos______
Q? DIVIDENDŲ G A U S i T E 

JĮ /D pasidėję pinigus pas mus 
-g ant Paip Up š ė r ų. (current 
B® rate). Visų indėliai Federališ- 
kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą patį 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben­
drovės augimas liudija, jog biznis 
yra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
tamstą pas mus.

CHICAGO SAVINGS &
LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTERN AVE.
GRovehill 6 -7575

J. PAKEL, President.

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairūs

Taisome Visokius
kipčiuką nešioja, svetimus mar­
škinius vagia, žmonių nekenčia, 
į juos iš paniūrų žiūri, žiūri to­
kiu šaltu smerkiančiu žvilgsniu. 
O štai jis lepšė, jos nesugėdino, 
nesubarė, švelnumas ne vietoje.

Antanas Mintauta nenustygo, 
atsikėlė, vėl išėjo į laukus ir ne­
rimo. Toji moteris jo neatleido, 
lyg šešėliu į jį įkibusi visur se­
kė. Gerai, vieną kartą taip pra­
leido, kitai progai pasitaikius 
tikrai jisai ją tiesiog iškolios. 
Mandagumas čia visai ne vieto­
je. Kiek aprimo ir pradėjo kas­
dieninius darbus dirbti.

Ta nakti Antanas Mintautas 
ramiau miegojo ir rytą ilgiau 
snustelėjo. Kaip atsikėlęs pro 
langą dirstelėjo, jau moterėlė 
rytinių maldų išklausiusi, pote­
riaudama grįžo iš bažnyčios. Jis 
ją atsidėjęs stebėjo. Norėjo bėg­
ti vėl ją pasitikti, išbarti, bet 
dar nebuvo apsirėdęs, tad ste-

1

NAUJ1EN Ų-ACME Telephoto
CHANUTE FIELD, ILL. — C-47 lėktuvas nukrito ant negyvenamų barakų ir susidaužė. Kiek 

žinoma, žuvo trys žmonės. Iš viso tuo lėktuvu skrido 21 asmuo.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rcndai

RENDON KRAUTUVĖ Chicagoje 
5 kambariai viršuj. Dėl informacijų 
šaukite Willow Springs 984.

PARDAVIMUI 5—3 kambarių na­
mas, abu tušti. 3 kambarius ren- 
duosiu, o 5 dėl pardavimo. Vienas 
esu priverstas parduoti.

PROSPECT 6-9417.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS VYRUI 
su valgiu ar be valgio, prie vienos 
ypatos 5608 So. Laflin Street.

WALBROOK 5-8216.
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MIEGAMAS KAMBARYS vėrui 
Marquette Parko apylinkėj. Tel. 
WAlbrook 5-1085.

1 - -
lost and-found 

^^^^^^asta—Tamsta
PASIMETĖ SENAS POODLE šuo. 

; Baltas garbinouotais plaukais su 
juodom ausim ir ženklas ant nuga­
ros. Turi “buck teeth”, du prieša­
kiniai iškritę. Bus atlyginta. Gyvas 

1 ar nebegyvas. Mrs. Tesker, 3220 S.
Lowe Avenue.

TAVERNA IR NAMAS arba at­
skirai. Automatiška alyva šiluma. 
Geras biznis. 5321 So. Halsted St.

PARDAVIMUI TAVERNA arba 
atiduosiu ant lyso, su pragyvenimu. 

11578 SO. PRAIRIE AVE. 
COmmodore 4-9866.

PARDAVIMUI ROOMING HOUSE 
32 KAMBARIAI.

704 W. MADISON ST.

TAVERNA pardavimui. Stakas ir 
fixtures. 4 kambarių apartmentas.

618 West 18th Street.

MODERNIŠKA TAVERNA

65 pėdų circular bar su gerai einan­
čiu bizniu ir 2 aukštu mūrinis na­
mas. Alyva šildymas. South Sidėje 
—Ashland arti 47th St. Biznio dis- 
trikte. Taverna ir 2 kambarių fla- 
tas pirmam aukšte. 2 daktarų ofisai, 
1—4 kambarių apartmehtas ir 1-as 
furnišiuotas kambarys antrame au­
kšte. Geros -įplaukos, geras nuosa­
vybė ir geras biznis.

YARDS 7-7594.
Pašaukti tarpe 2 ir 7.

TAVERNA PARDAVIMUI
1255 West Madison St.

REFRIGERATORIES
Greitai — Prieinamai — Garantiją 

Taipgi
Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29 ILL 
Tel. HEmlock 4—3352.

Pirkite tusę Krautuvėse, ku- ' 
rios garsinasi “NAUJIENOSE" u
FTJRNITlUREJ^XITnRE-FOR^SALE 

Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas. 
HEmlock 4—3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”


